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K.o reikalaujam iš spaudo*

Jack Sharkey nebeturi prosus 

žmones dabar ilgiau gyvena

Ką turim kviesti iš Lietuvos.

Amerikos lietuvių laikraščiai 
stengiasi kiek išgalėdami pa
tarnauti musų įvairiom drau
gijom ir organizacijom, kurios 
darbuojas visuomeniškoj dir
voj. Laikraščiai nesigaili vie
tos ilgiems pranešimams ir ko
respondencijom, kurios yra ne 
kas kitas, kaip įvairių pramo
gų ir parengimų nemokamas 
garsinimas.

Už šitokį pasiaukavimą, mu 
su spauda retai tesusilaukia 
gero žodžio, nekalbant jau a- 
pie moralę ar medžiaginę pa
ramą.

O tuom tarpu, juk lietuviš
ki laikraščiai negyvena iš dva
sios šventos. Popierius, sustaty 
mas, išleidimas ir siuntinėji
mas kainuoja nemažai pinigų. 
Jeigu spauda nuoširdžiai pa
remia kitus, tai pastarieji netu 
retų užmiršti ir jos.

Prisiųskite spaudos darbus 
saviem; užsirašykite laikrašti 
patys arba gaukit naują pre
numeratą. Tuomi jus daug pa- 
gelbėsit ir suteiksit laikraščiui 
dar didesnės galimybės stiprin 
ti lietuvių tautinį judėjimą, 

e • •

Katalikai sudeda milionus 
dolerių statymui ir palaikymui 
bažnyčių, vienuolynų, akade
mijų ir pan. Bažnyčios narys 
išmoka į metus laiko desėtkus 
ir šimtus dolerių parapijai per 
kurią jis tik±sl išganyti sielą.

Bet kiek aukauja idejiniems 
reikalams laisvai, tautiniai nu
sistatę lietuviai? Jeigu mes pa 
rodytum nors pusę duosnumo, 
ką parodo katalikai, su tais pi
nigais mes atliktumem milži
niškus darbus.

Sustiprintumem savo organi 
zacijas ir spaudą; pastatytum 
jaunimui sporto kliubus; užlai 
kytumem chorus ir vaikų mo
kyklėles; surengtumem ekskur 
sijas į Lietuvą ir pan. Tas vis
kas apsaugotų mus nuo ištau- 
tėjimo ir milionas lietuvių pa
siliktų čia tvirtas ir vieningas.

• * *
Per ilgą laiką Amerikos 

spauda neprisiminė apie Jack 
Sharkey. Keletas negarbingų 
pralaimėjimų buvo nustūmę jį 
beveik į kapus.

Bet štai vieną gražią dieną 
sporto pasauly praskambėjo 
žinia, kad Sharkey persiims 
su juoduku Joe Louis, rugpiu- 
čio 18 dieną, didžiuliam Yan
kee Stadium, New Yorke.

Promoteriai, matyt, neuž
miršo, jog Jack Sharkey visad 
sutraukdavo minias. Ir dabar 
kai biznis neatrodo geriausias, 
vėl pakinkytas į vežimą senas 
arklys —s Jack Sharkey. Bet 
laimėti jam vargiai ar beliko 
galimybės. 

• • •

Pradžioj šio šimtmečio vi
durinis moteries amžius buvo 
51 metai; o vyro — 48. Ne vi
si, žinoma tiek tik gyveno. Bu 
vo tokių, kurie sulaukdavo šim 
to metų, o Lietuvoj dar dau
giau. Bet kadangi daugelis 
miršta jaunais, tai paėmus a- 
belnai ir gaunam tokią skait
linę.

Dabartiniais laikais, ačių 
mokslo pažangai, mes gyve 
nam ilgiau, bent vienuoliką me 
tų. šiuo žvilgsniu, didžiausiais 
laimėtojais yra kūdikiai, kurie 
vis mažiau miršta. 

• • •

Chicagos “Margutis” išbarė 
mus ir “Draugą” kam ginčija
mės del Dr. A. Zimonto “gu-
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Prof. Voldemaras
Suvargo Kalėjime

Buvęs Lietuvos Diktatorius Dabar Pergyvena 
Sunkias Dienas; Išblyškęs ir Netaiku 

Pasenės Nuolatiniam Ištrėmime

I Iš Voldemaro Beliko Tik 
Gyvas Nabašninkas

Į .(Nuo musų korespondento)..

Prie teismo durų susirinko 
grupė žingeidaujančių kaunie 
čių ir laukė kada išeis garsu- 

l sis prof. A. Voldemaras, ku- 
‘ riam valdžia rengėsi uždėti 
dar vieną bausmę. Policija 
skirstė ir stumdė nuo šaligat- 

( vio žmones.

Pagaliau, sargybinių lydi
mas, pasirodė ir pats garsiau- 

j sias Lietuvos kalinys. Nematę 
—.
AMERIKA PRISIBIJO EU

ROPOS KARO

Washington, D. C. Valstijos 
departamentas susirūpino re
voliucija Ispanijoj. Manoma, 
jog įsimaišius Hitleriui ir Mu- 
soliniui Į Ispanijos vidaus rei
kalus ir atvirai parėmus fašis
tus, gali kilti Europos karas.

Prancūzija ir Anglija nesu
tiks, kad Ispanijos kolonijas 
pasigrobtų vokiečiai ar italai.

ITALIJA NUŽUDĖ DAR 1000 
ETHIOPŲ

Roma. — Čia tapo paskelb
ta žinia, jog italų kariuomenė 
užklupo liekanas senosios ethio 
pų armijos ir išmušė apie tūk
stantį.

Ethiopai dar vis nepripažįs
ta italų valdžios.

bernaturos”:
— Kas čia tokio nepapras-. 

to? — nusistebi “M.” — Ar 
gi Dr. A. Zimontas netinka
mai atstovavo ar ką? Jeigu 
gubernatorius jį įgaliavo ats
tovauti, tai mes galime tik pa
sidžiaugti, kad su lietuviais Į 
pradedama skaitytis...”

Taip tai taip, bet ką darysi, 
jei tūli laikraščiai beješkoda-. 
mi “pakasto šunies” ima dras
kyti svetimus daržus.

Sugrįžus Dr. J. šliupui į 
Lietuvą, dabar but laikas pa
galvoti kokį kitą asmenį pasi
kviesti iš senos tėvynės.

Tinkamiausias butų, tai Dr. 
K. Grinius, senas aušrininkas 
ir žymiausias veikėjas. Bet, ne 
laimei jo akys, taip susilpnėjo, 
kad vargiai ar jis galėtų atlik 
ti tokią sunkią ir tolimą kelio
nę.

M. Šleževičius yra pilnas pa 
jėgų ir iškalbumo. Bet advoka 
to profesija neleidžia jam be 
didelių nuostolių apleisti Kau-1 
ną ilgesniam laikui.

Gal kas turėtų kitokių su
gestijų?

per porą metų jo nepažintų. 
Veidas išdžiuvęs, akys įdubę, 
suliesėjęs, ne laiku pasenęs. 
Kalėjimas skaudžiai atsiliepė 
į jo kūną ii' dvasią.

Šį sykį jis buvo teisiamas už 
kokį ten straipsnį parašytą Ka 
raliaučiaus laikrašy. Vienas 
studentas stovintis šalę manęs 
pastebėjo: “Sumum jus, su- 
mum injuria” — kraštutinis 
teisingumas yra kraštutinė ne
teisybė.

Valdžios autoritetas vargiai 
ar bus sustiprintas, tampant 
Voldemarą iš vieno kalėjimo 
į kitą.

GRIAUSTINIS DZŪKIJOJE 
PADARĖ DAUG NUOSTO 

LIŲ IR NUTRENKĖ
, ŽMONIŲ

Alytaus apskrityje kol kas 
tik padermarklinyje siautė au 
dra su ledais, kuri vietos gy
ventojams padarė didelių nuo- 

i stolių. Kitose vietose didesnių 
audrų nebuvo, bet siaučia per
kūnija. Kur tik praslinko per
kūnija, kad ir be lietaus, ten 
paliko nuostolių. Ne vieną va
sarą nebuvo tiek daug uždegi
mų nuo griaustinio kiek šie
met. Daug supleškėjo namų ir 
šiaip ūkio trobesių. Prisakito- 
ma jau ii’ per 14 asmenų, per
kūno nutrenktų.

IŠ LENINGRADO ATPLUK
DO DAUG MEDŽIO.

Klaipėdos nuoste laukiamas 
pirmasis sielių transportas, at- 
velkamas jura iš Leningrado. 
Iki šiol miško medžiaga buvo 
vežama laivais. Tačiau rusai, 
norėdami papiginti ir pagrei
tinti miško medžiagos pi'istaty 
mą, daro mėginimus miško me 
džiagą plukdyti Baltijos Jura. 
Iš Leningrado šis transportas 
išsiųstas birželio 30 dieną.

SUV. VALSTIJŲ UNIJOS 
SIUNČIA $5,000.00 

ISPANIJON

New York. — Pirma ameri
kiečių darbininkų parama Is
panijos valdžiai tapo suteikta 
International Ladies Garment 
Workers Union sumoje $5000.

Pinigai bus sunaudoti kovai 
prieš sukilėlius.

HENRY FORD SULAUKĖ
73 METŲ AMŽIAUS

Automobilių išdirbėjas Hen 
ry Ford ramiai praleido savo 
73 metų “birthday”.

Savo pirmutinį modelį jis 
padarė lygiai 30 metų atgal.

Col. Frank Knox Priėmė 
Nominaciją i Repbl. 

Vice-Prezidentus

Chicagos laikračio leidėjas 
pasižadėjo kovot su prez.

Roosevelt

Prieš skaitlingą, 30,000 mi
nią, Cal. Frank Knox oficia
liai priėmė nominaciją į repu- 
blikonų partijos vice-preziden Į 
tus.

Savo kalboj jis smarkiai ata 
kavo “New Deal” ii' pasižadė
jo paliuosuoti kraštą nuo de
mokratų administracijos.

UNIFORMUOTI SANTARIE
ČIAI LIEPOJUJE

šiomis dienomis keliosde- 
šimts uniformuotų santariečių 
lankėsi Liepojuje. Ten jie bu
vo labai gražiai priimti. San- 

i tariečių uniforma latvams pa
darė gražaus įspūdžio. Juos 

I ten globojo konsulas Jovaraus 
kas. Santariečiai ten sulošė su 
Liepojos šaulių futbolistais vie 
nas rungtynes, kurias laimėjo

D. BRITANIJOS LAIVYNO 
ATSTOVAS LIETUVAI.

Londonas. — Karalius Ed
vardas VIII nuo šių metų lie
pos 23 d. paskyrė kapitoną 
Troubridge Didžiosios Britani
jos laivyno atstovu Vokietijai, 
Danijai, Švedijai, Norvegijai, 
Lietuvai, Latvijai, Estijai, Suo
mijai ir Lenkijai. Kapitonas re 
ziduos Berlyne.

IŠ DENTISTŲ OFISO IŠNE
ŠĖ $1,200 VERTĖS AUKSO

Chicago, Ill. Du ginkluoti j 
plėšikai įėjo į Frame Dental 

Į Supply Co. 6331 S. Halsted 
St. ir pasigrobė $1,200 vertės 
aukso.

Lenkijos Žmonės Ima 
Atvirai Kritikuot Už.

Min. Becką

Nepatenkinti jo draugavimu 
su vokiečiais

Varšuva. New York Times 
korespondentas praneša, jog 
visoj Lenkijoj įvyksta dideli 
mitingai, kuriuose kritikuoja
mas dabai'tinis užsienių reika
lų ministeris pulk. Beck už jo 
pro-vokišką politiką.

Ypatingai neužganėdinta jo 
tylėjimu Dancigo klausime. 
Kuomet nazistai kelia galvas 
ir atvirai skelbia Dancigo pri
jungimą prie Vokietijos, tai 
pulk. Beck nieko nedaro, ta
rytum norėdamas padrąsinti į 
vokiečius.

Lenkijos žmonės nepasitiki 
Hitleriui ir reikalauja, kad 
valdžia eitų išvien su prancū
zais.

Lietuva ir Latvija Buk 
Sutikusios Perleisti 
Raudonąją Armiją

Slapta sutartis tarp šių trijų 
valstybių

Sukilėliai Visai
Netoli Madrido

Anglija Giliai Susirūpino Civilio Karo Eiga; 
Mussolini Bando Įsigyti Uostą’ Kuris 

Kontroliuotu Viduržemio Jura c c

Londonas. — Anglų laikraš
čiai gavo pranešimą iš Varšu
vos, buk tarp Sovietų Rusijos 
iš vienos pusės ir Lietuvos bei 
Latvijos iš kitos — pasirašyta 
slapta karo sutartis.

Lietuva ir Latvija sutikusios 
praleisti per savo teritoriją 
sovietų armiją, jei Vokietija 
bandytų užpulti Lietuvą.

Rusija gi apsijimą aprūpinti 
Latviją ir Lietuvą tankais, or
laiviais ir kitokia karo medžia
ga.

Londone, tačiau nelabai no
rima tikėti į šią sutartį. Latvi
ja nedrįstų įsileisti raudonos ' 
armijos, kuri galėt pasilikti vi- , 
sados. Latvija taipgi bando 
gerintis Vokietijai ir Lenkijai, 
kurios nėra Sovietų Rusijos 
draugai.

Kiek turi PWA darbininkų

džiusi viešiams darbams 2,231, 
117 darbininku. Jiems moka- c

ma nuo 55 iki 95 dolerių į mė
nesį, kaipo netiesioginė pašal
pa.

Pirmoj vietoj stovi New 
Yorko valstija su 304,207 dar 
bininkais, paskiau seka Penn
sylvania — 234,976.

ELGETAUJA DAUG 
ČIGONŲ.

Marijampolės mieste ir apy 
linkėję šiemet atsirado daug 
klajojančių čigonų, kurie eina 
iš namo į namą, prašydami 
duonos, mėsos, daržovių ai' kt. 
Čigonės siūlo savo patarnavi
mų, kelia kortas. Marijampo
liečiai gyventojai tariasi gerai 
pažįstą čigonus ir moka jų sau 
gotis, kad neapvogtų.

šiemet klajoja dargi ir tie 
čigonai, kurie jau keli metai 
kapi ramiai apsigyvenę Tarpu
čių priemiestyje.

Lietuva skiria daugiau pinigų 
ginklams.

Pavojus iš Vokietijos pusės 
privertė smarkiau ginkluotis 
Čekoslovakiją, Belgiją, Holan- 
diją, Šveicariją, Daniją ir Lie
tuvą.

Šiais metais Lietuva išleis 
ginklams 3,506,000 daugiau 
negu pereitais.

KLAIPĖDIŠKĖ PASIŽYMĖJO 
LONDONO UNIVERSITETE

Klaipėdiškė Dorotė Meletz- 
kaitė, trejetą metų studijavusi 
kalbas Londono universitete, 
baigė universitetą pažymėjimu 
“labai gerai”. Jai duotos pre
misos ir tam tikra stipendija 
toliau studijuoti arabų kalbą. 
Ji viena iš visų užsieniečių yra 
gavusi tokias aukštas premijas 
ir stipendiją.

VIENA SUKILĖLIŲ GRUPĖ 
JAU 15 MYLIŲ NUO 

SOSTINĖS

Lisbon, Portugalija. — čia 
pasiekė pranešimai iš Aragon 
radio stoties, jog sukilėlių ka- 
riuo prisiartino 25 mylias prie 
Madrido, Ispanijos sostinės.

Kitas sukilėlių būrys, veda
mas gen. Herrera, užėmė EI. 
Padro, kuris yra tik penkioli
ka mylių nuo Madrido.

Italija ir Vokietija remianti 
sukilėlius

Daug neramumo Europoj 
sukėlė pranešimai, buk Italija 
ir Vokietija gelbsti fašistų pu
sei. Prancūzų valdžios agentai

Spiriama Teket Mergina 
Išėjo iš Proto

Daukšių kaimo gyventoją 
i Tamašauską užpuolė visokios 
nelaimės, pasibaugusios tuo, 
kad jis, skaldydamas akmenis, 
neteko akių. Savaime supran
tama, ūkis, pasilikęs be šeimi
ninko, pradėjo skursti, puiki 
žemė vietomis ėmė dirvonuoti. 
Šeimininkei truko ir energijos 

I ir sugebėjimo prižiūrėti ūkį. 
Todėl visi laukė nekantriai, 
kol vienintelė dukra ateis į 16- 
tus metus ir bus galima paimti 
žentas. Jaunikiai pajutę len
gvą priėjimą prie šio 75 mar
gų ūkio jau pas 14 metų mer
gaitę ėmė lankytis iš tolimų 
apylinkių. Prieita prie to, kad 
mergaitė įsimylėjo vieną, o 
tėvai protegavo kitą vyriškį. 
Įvyko konfliktas. Duktė atsi
sakė tekėti už nekenčiamo 
žmogaus, o tėvai nė nemanė 
nusilesti dukters įgeidžiui ir
sutikti su jos pasirinkimu. Dūk • 
tė ilgai spyrėsi, bet tėvai pi'ieš 
jos valią pradėjo ruoštis vestu 
vėms. Prieš vestuves mergina 
darėsi labiau nervinga, daug 
verkė ir pagaliau visiškai išėjo 
iš proto. Dabar Tamašauskai 
veltui vežioja ją pas įvairius 
gydytojus, kurie neranda jokių 
priemonių jai pagydyti.

Į DUONĄ JKEPĖ KIRMINĄ

Kauniškio Zalmano Chvoc- 
kino kepykloje gamintoje duo 
noje pirkusieji rado įkeptą kir 
miną. Apylnkės teismas Chvoc 
kiną nubaudė 60 litų arba 7 
paromis arešto.

Onos Malžinskienės maisto 
produktų parduotuvėj valgomi 
daiktai buvo nešvariai laikomi. 
Nubausta 30 litų arba 3 paro
mis arešto.

I sulaikė ginklų siuntinį ir paga 
vo penkius italų nukritusuis or 
laivius skirtus pulk. Franco, 
Ispanijos sukilėlių vadui.

Pulk. Franco pažadėjęs Mu 
j soliniui Ceuto uostą, kuris yra 
prieš pat Gibraltaro tvirtovę 
ir kontroliuoja įėjimą Vidur
žemio jūron. Iš šio uosto Mu- 

į solini galėtų grąsinti anglams 
į ir reikalui esant atkirsti kelią 
Į į Indiją.

Vokiečiams yra progos gauti 
tam tikrų koncesijų Maroccoj. 
Atrodo, jog ispanų civilis ka
ras gali sujudinti visą Europą.

Prancūzija ir Anglija vis 
daugiau ir daugiau pradeda 
simjl^tizuoti Ispanų dabarti- 

i nei valdžiai.

PALAIDOTAS BERŽANSKAS 
KLAUSUTIS

Liepos 15 d. iš savo namo, 
Utenos g. 36 buvo lydimas į 
Mickevičiaus gt. esantį Medi
cinos fakulteto anatomijos ins 
titutą. Velionis, kaip senovės 
lietuvių tikėjimo Perkūno gar
bintojas, pageidavo, kad jo 
kūnas butų sudegintas. Pasku 
tinė priešmirtinė jo valia buvo 
įvykdyta — jo kūnas buvo su
degintas krematoriume.

Michigan Valst. Kovoja 
Su Gaisrais 3. Frontuos

Užėjus nepaprastai kaitrai 
pradėjo degti Michigan Valsti 
jos miškai. Gaisrai taip išsiplė 
tė, kad reikėjo sumobilizuoti 
11,000 žmonių, iš W. P. A. ir 
CCC., kad sulaikius ugnį.

Nukentėjo daug ūkių ir ke
lėtas miesteliu.c

NAKVOTOJAS IŠSINEŠĖ
PATALINĘ

Raudondvario valse., Neto- 
nių km. pas Praną Pūrą vieną 
vakarą užėjo nepažįstamas 
žmogus ir prašėsi priimti per
nakvoti. Ūkininkas nepažįsta
mąjį priėmė, davė patalinę ir 
apnakvodino daržinėje. Rytą 
nerado nei patalinės nei nak
votojo.

NUBAUDĖ ŠNIPUS

Už šnipinėjimą svetimos vai 
stybės naudai kariuomenės tei 
smas nubaudė Joną-česlovą 
Grabiniauską šešeriais metais 
sunk, darbų kalėjimo, Česlovą 
Zagžeckį — ketvertais ir J. 
Valiukonį trejais metais sunk, 
darbų kalėjimo.



LITHUANIAN WEEKLY
Published Every Friday by 

LITHUANIAN NATIONAL LEAGUE
>2 d Įtariai Office:
Sit West 33rd St., Chicago Telephone Calumet 6191

KUOMET MAŽIAU MUSU BEATVA2IUOJA

Suvienytų Valstijų imigracijos inspektorius pasakė pra
kalbą Atlantic City socialių reikalų konferencijoj, kur jis pa-;

Kodėl Lietuvos Ūkininkai 
Nepatenkinti Kaunu

kuri" atvIraP veidmainiauja ir 
skelbia vieną, o daro kitą?

Tokiais moderniškais farize 
jais yra musų bolševikai. Bu-

SUBSCRIPTION RATES:
In The United States per year  82.00
In Canada and All Foreign Countries per year  13.00

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928. at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT OF MARCH 3, 1879.

Bandera yra Savaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis. Sandara 
yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros, 814 West 33rd Street.

Chicago, Illinois.
\ Užsakymo Kaina:

f Suvienytose Valstijose metams ---------------------------  (£.00
Užsienyje metams ............ — ................ .......  ....... .  13.00

’■eiAkė: - » *
“Per pastaruosius penkius metus daugiau svetimša

lių išvažiavo, negu įvažiavo. Balandžio m. 1930 m. Su
vienytose Valstijose buvo 6,234,613 svetimšalių. Nuo 
to laiko dalis jų mirė, kiti tapo piliečiais. Dabartiniu' 
laiku jų esama 4,500,000. Jeigu valdžia ir toliau var
žys imigraciją, tai už 10 metų musų tarpe nebus nei 
vieno svetimšalio.”

Kai visi Amerikos lietuviai taps šios šalies piliečiais, 
tuomet galėsim lošti daug didesnę rolę Amerikos politikoj. 
Priaugs nemažai jauųų pajėgų ir jeigu tik jas įtrauksim į 
tautinį verpetą, lietuvybė Amerikoj nežus.

Kaip buvo rinktas Lietuvos 
Seimas.

DVEJOPA PAŽIŪRA Į DEMOKRATIJĄ IR LIETUVĄ

Prieš pat pabaidą SLA. seimo Clevelande buvo patiektos 
dvi rezoliucijos. Viena palietė Vilnių, kita — Lietuvos val
džią.

Pastaroji rezoliucija buvo parašyta gramėzdiškai ir pil 
na komunistiškų frazių. Jos autoriams, matyt, rūpėjo ne 
tiek apgynimas demokratijos, kiek išprovokavimas seimo 
delegatų. k „. «

Nepaisant į tai ši rezoliucija visgi praėjo trimis balsais, 
nes keliolika tautinės grupės atstovų susilaikė nuo balsavi
mo.

Patys išprovokavę kivirčius if* privertę daugelį demokra 
tiniai nusistačiusių sandariečių išeiti prieš rezoliuciją, socia
listai ir komunistai dabar šaukia, jog kiekvienas pasisakęs 
“prieš” — yra fašistas ir žmonių laisvės naikintojas.

Negana to, bendro fronto laikraščiai nusprendė net vie
šai paskelbti kaip kuris delegatas balsavo ir per ateinančius 
du metu šmeižti ir keršinti tiems, kurie turėjo drąsos pasi
priešint jų provokacijoms.

Balsavimų laisvės jie nepripažįsta. Užmink bent vie
nam ant “kornų” ii' pasakyk, jog nesutinki kandžioti 
lankų policmonams arba maršuoti su raudona vėliava po 
gatves, tuojaus tave priskirs prie “atžagareivių” kategorijos.

Mes nepritariam komunistų ir socialistų metodams, ku
riuos jie vartoja pakeitimui, dabartinės Lietuvos vyriausybės. 
Jų metodai veda prie didesnės reakcijos, prie pilietinio ka
ro, kuris butų pražūtingas musų tautai.

Joks sandarietis neprisidės prie kėlimo revoliucijos Lie
tuvoj. Tai butų nusižengimas prieš Ameriką ir musų seną 
tėvynę. Amerikos lietuviai neprivalo kiršinti, bet taikinti ir 
kiek musų išgalės leidžia, mes dirbsime pi'ablaivinimui Lie
tuvos padangės savais, nekomunistiškais metodais.

Del šitos priežasties daugelis sandariečių ir balsavo 
prieš patiektą SLA. seime bendro fronto rezoliuciją.

DEL PRIEGLAUDOS SENELIAMS

Chicagos lietuvių tarpe vėl atgijo sumanymas pastatyti 
seneliams prieglaudą. Išrinktoji komisija iš Dr. A. Zimonto, 
J. Balčiūno ir F. Platkausko tariasi kaip sukelti reikalingą 
kapitalą. Pradžiai užtektų kokio dešimts tūkstančių dole
rių. Laikui bėgant butų galima sukelti ir daugiau.

Jeigu žmonės atjaustų visą reikalą ir pamąstytų kaip 
kilnus ii’ svarbus yra šis sumanymas, tai vieni Chicagos lietu
viai pajėgtų sukelti keliolika tūkstančių dolerių.

Tiesa, valstijos žada mokėti po 30 dolerių į mėnesį kiek
vienam seneliui, sulaukusiam 65 metų. Bet tų pinigų, jei 
juos ir gautų, neužteks pragyventi ir visuomenės parama 
jiems bus neatbūtina.

Visos kitos tautinės grupės turi panašias prieglaudas,
laikas but ir lietuviams ją įsigyti.

t.
KUR DU PEŠAS, TREČIAS PASINAUDOJA

Ispanijoj siaučia civilis karas. Vienos tautos žmonės 
šaudo kits kitą su didesniu įnirtimu ir žiaurumais, negu sve
timą priešą. Keliosdešimts tūkstančių jau žuvo, o gal antrą 
tiek dar žus. Kuri pusė nepaims viršų — revoliucionieriai 
ar valdžia, vis vien Ispanij ilgą laiką neužmirš šių kruvinų 
susirėmimų.

Civiliu karu gali pasinaudoti svetimieji. Eina gandai, 
jog Mussolini ir Hitleris žada pasisavint kaikurias Ispanijos 
kolonijas. Abu tie diktatoriai yra alkani ir laukia tik pro
gos. * ■ 4
; ' , ’ *4 T/ į

Pažvelgus į Ispanijos revoliuciją prisimena ir peryers-
• • mas Lietuvoj. Jeigu ne Dr. K. Griniaus pasiaųkavimae ir 

nusileidimas, tai ir Kaune but atsitikę tas ką šiandien matom 
Ispanijoj.

Apžvalga
KO DAR NĖRA, TO NEGALI

MA PLAKTI.

Tautinių veikėjų konferen
cija susirinkusi birželio 21 d. 
š. m. Cleveland, Ohio trumpai 
pasitarė apie svarbesniuosius 
išeivijos reikalus ir priėmė ke
letą rezolucijų. Konferencijoj 
taipgi išrinkta komisija, kurios 
pareiga yra rūpintis sudarymu 
centralinės Amerikos lietuvių 
atstovybės arba tarybos.

Tačiau “Draugas” kartoja 
pasiskolintą mintį, buk Cleve
lande jau išrinkta taryba ir 
nuo savęs prideda:

“Keikia pasakyti, kad to
ji ‘tautinė taryba’ yra labai 
mizernas dalykas. Tai kelių 
asmenų padaras. Jon įeina 
sandariečiai, ypač kai kurie 
nepritars Lietuvos tautinin
kų politikai ir nesveikins 
tautininkų seimo...”

“Draugas” bando prikibti 
prie to, kas dar neužgimė. Vy 
rai, turėkite kantrybės ir ne 
spiaukite į tą šaltinį iš kurio 
gal ir jums teks gerti...

ŠIANDIE JAUNIMAS GREI
ČIAU PRIBRĘSTA.

Daug nesusipratimų tarp 
tėvų ir vaikų įvyksta del to, 
kad vieni kitų nešiipranta. Su
augusieji dažniausiai^ spren
džia apie jaunuosius pagal sa
ve ai'ba pagal tų laikų, kuriuo 
se jie augo. Kas yra šiandie 
ir kas buvo pora desėtkų metų 
atgal, tai didelis skirtumas.

Amerikos pedagogai suran
da, jog jaunimas, ypač mergai 
tės dabar greičiau pribręsta 
negu pirmiau. Vienas pradinės 
mokyklos vedėjas štai ką pa
reiškė : -

“Nėra retenybė šiandie 
rasti keturiolikos ar penkio
likos metų mergaitę, kuri el
giasi ir atrodo kaip suaugu
si moteris. Nėra jos gabes
nės ar vikresnės, kaip senes 
nių laikų, bet kiekvienu at
žvilgiu daugiau subrendu
sios negu anos, virš 20 me- 

| tų...”___________________

Tėvai, kurie prisitaiko prie 
laipsniškai pribrendusių vaikų 
ir valdo ne diktatūra, bet pa
tarimais, tie geriausiai ir su
gyvens.

J. BALTRUŠAIČIO “DURNA 
LOGIJA”

Buvęs socialistų ir komunis
tų kandidatas į “Tėvynės” re
daktorius — J. Baltrušaitis 
dar vis tebeskelbia Lenino 
evangeliją.

Chicagos bolševikų dienraš
ty jis rašo:

“Dabar reikėtų žmonėms E
— darbininkams, valstie
čiams ir mažiems biznie
riams — įsitikinti, jog ko
munizmas nėra joki šmėkla 
ir kad komunistai nėra jų 
priešai.
šis patarimas teikiamas per 

vėlai. Civilizuotos tautos jau 
įsitikino, kad bolševizmas yra 
“monkey-business”.

Ateis laikas, kuomet ir Ame 
rikos lietuviai nenorės turėti 
nieko bendro su ta durnalogi- 
ja.

TIKROS BĖDOS

Ne vien tik blogais laikais 
žmonės nusiskundžia. Yra ir
daug kitų bėdų, kurias dažnai, 
veik kasdiena, minim.

— Nėra lietaus ir šaltesnio 
oro.

— Nėra tinkamų merginų 
ai'ba vyrų.

—Nėra gerų teatrų ir “mo- 
vis”.

— Stoka žmoniškumo.
— Jaunimas eina kreivais 

keliais.
— Sunku pagauti centų ir 

dolerių.
— Visi politikieriai yra suk 

čiai. ,
— Perdaug laisvių.
— Amerikos lietuvių tarpe 

:yra tik rietenos... 1 .
Žodžiu, visi kalbam apie 

blogumus, užmiršdami geres
nes puses, dėlto, kad bėdas 
'greičiau pajuntam, negu sma
gumą.

ŽYMUS ANGLAI VIEŠI 
LIETUVOJE

šią vasarą Lietuva susilau
kė daug garesnybių iš Angli
jos. Liepos 23 ir 24 dienomis 
lankėsi gen. Burt, kuris yra 
Britų-Pabaltijos valstybių drau 
gijos sekretorius.

Ilgesniam laikui apsistojo 
laikraštininkas W. Cong, o pra 
džioj rugpiučio čia atvyks žy
mus politikas ri buvęs pai'la- 
mento narys A. Goff.

JUOKAI

Cenzūra

Policistas — Jūsų raštinėj, 
ponas viršninke, yra valdinin
kas Spurga, kuris laike darbo 
švilpauja. Jis tur but priklau
so prie kairios ar dešinės opo
zicijos ir švilpdamas ar tik ne 
pajuokia dabartinę valdžią?

Vyrai be moterų.

Viena kalbėtoja aiškina a- 
pie lygybę teisių. Išpasakojus
visus stebuklingus
pelnus žmonijai,

moterų nuo- 
ji pagaliau

Jus, amerikiečiai, beabejo, 
žinot, jog Lietuva jau turi sa
vo seimą, kuris susirinks rugsė 
jo 1 dieną. Kokių jis atneš per 
mainų krašto politiniam gyve
nime, sunku dabar pasakyti. < 

Kaip visur, taip ir čia yra 
dvejopa nuomonė. Vieni tikri
na, jog šis seimas yra tautos 
valios reiškėjas; kiti sako, jog 
jamas. Nepaisant į tai Suvalki 
jam įsakys. . .< . >. ’,.\s .N

Kandidatus į seimą, statė ą,p 
skrities viršininkai. Žmonėms 
liepta balsuoti ir kiekvieno 
balsuotojo pasas buvo stempuo 
jamas;. Nepaisant į tai suvalki 
joj balsavo labai mažas skai
čius.

Beveik visi išrinktieji yra 
valdžios rėmėjai. Jei rinkimai 
butų laisvi, tai didžiumą sei
me, be jokios abejonės gautų 
krikščionys-demokratai ir vals- 
tiečiai-liaudininkai.

Ūkininkų padėtis apgailėtina.

Niekas negąli užginčyti, kad 
blogi laikai prispaudė mus ūki 
ninką ir paprastą darbininką. 
Mokesniai yra dideli, o produk 
tų kainos labai žemos. Kol ga
lėjo, ūkininkai skolinos, užsta- 
tydami savo žemę, bet dabar 
kai atėjo laikas išmokėti sko
las, tai žmonės nežino ko grieb 
tis.

Suvalkijoj kilo streikai, riau 
šės ir sukilimai. Kauno rėdy- 
boj pasitenkina nusiskundi
mais. Už centnerį kviečių se
niau mokėdavo 35 litus; da
bar negausi daugiau kaip 6 li
tus. Ūkininkai patys nebeval
go pieno, kiaušinių ir mėsos. 
Tą viską jie siunčia į koopera
tyvas, kad sulinkus keletą cen 
tų.

Kaunas žiuri j ūkininkus iš 
aukšto

II
Visi gėrėjas Kauno moder- 

niškumu ir linksmu gyvenimu. 
Bet ūkininkai, kurie atvyksta 
į laikiną sostinę neranda čia 
širdingumo. Jiems nevalia va
žiuoti Laisvės Alėja arba vaikš 
čioti šalygatviu.

Paklausus vieno aukšto val
dininko kodėl taip daroma, at
sakyta, jog nenorima, kad už
sienio atstovai matytų, jog mu 
su kaimiečiai dar labai atsilikę 
nuo vakarų Europos.

Spiauti į tą užsienį! Lietuvos 
ūkininkas turėtų stovėti pir
moj vietoj, nes jis užlaiko Kau 
ną ir visą valstybę.

Perdaug turim valdininkų

Ūkininkai atvykę į Kauną 
arba mažesnius miestus negali
_Į ■ .L „ _.l ~ ~ ------■ 
užklausia:

Pasakykit man, kur butų 
vyrai be moterų?

skubiai atlikti savo reikalų. 
Mažam dalykėliui turi sugaiš
ti visą dieną ii' kartais grįžta 
namo be nieko.

Valdininkų yra daug ir net 
perdaug, palyginus su kitom 
valstybėm. Vienas švedų pir
klys pareiškė, jog Lietuvos ad- 
ministratyvis aparatas yra taip 
didelis, kad jis galėtų valdyti 
Švediją ir Norvegiją .sudėjus 
į krūvą. . _ ,

Sumažinus valdininkų skai
čių, palefigvėfeį jr ;1 ūkininkų 
būvis. 1 j’, • , 1 '
t Ar išdrįs valdžia įvest 

reformas.

Lietuvai reikalinga keletos 
svarbių reformų. Pirmoj vie
toj — tai grąžinti spaudos ir 
susirinkimų laisvę. Tegul patys 
ūkininkai gauna progos aptar
ti savo reikalus. Išsikalbėjimai 
paliuosuos jų nervus ir tuomet 
nereikės kelti riaušių.

Dabai' kalėjimai pilni ūki-* • i
ninku. Po vienkiemius slankio 
ja sargybininkai ir šnipai, ku
riems mokama algos ir tas dar 
labiau ' erzina žmones.

Kaune universitete pora stu
dentų bandė užtarti streikuo
jančius Suvalkijos ūkininkus. 
Policija tuojau suėmė “agita
torius” ir pasodino belangėm 
'' Šekspyras yra pasakęs: “Su 
silaikykim nuo skubaus teismo 
kitų, nes mes visi esam nuodė
mingi...”

Daugelis rimtų veikėjų ne 
sykį kreipės į prez. Smetoną, 
prašydami panaikint tulus su
varžymus. Bet, matyt, ir pre
zidentas ne viską gali padary
ti. Vėliausias jo pareiškimas 
buvęs: “Palaukit, kol susirinks 
seimas...’ — Studentas.

Bolševikai, Demokratija 
Ir Figos Lapas

Kada žmogus iš įsitikinimo 
gina kokią nors politinę ar re
liginę idėją, tai jam vis vien 
priklauso šioki toki pagarba. 
Bet paklauskim dabar ko ver
tas yra tas asmuo arba grupė,

darni diktatūros garbintojais 
ir laisvių graboriafe, jie stafga 
prisidengė savo griešną kūną 
demokratybės lapu ir bendrai 
su socialistais ėmė šaukti, kad 
jie yra vieninteliai demokrati
jos gynėjau , . •

Adomui ir Jevai užteko fi
gos lapo, bet Amerikos lietu
vių bolševikams neužtektų vi
so audeklo, kad,paslėpti savo 
nuodėmės ir tikruosius sieki
mus.

Kuomet visos kitos priemo
nės nepatraukė išeivių prie ko 
munizmo, tai Andriulis, Pru- 
seika, Mizara ir kiti, pagal uka 
zo iš Maskvos, apsimetė demo 
kratijos gynėjais ir ėmė slan
kioti po kolonijas ješkodami 
almužnų, simpatijos ir naujų 
pasekėjų. O jeigu jie įsigalėtų, 
kaip tas ežys lapės urVe, tuo
met ir laisvė ir tolerėhcija tu
rėtų slapstytis pakampėse ar
ba bėgti lauk.

-—Socialistas.

ŠIS BEI TAS

Jautriausios svarstyklės

Chicagos universitetas įtaisė 
nepaprastas svarstykles. Jos 
parodo skirtumą arba jautru
mą 4—1,000,000,000,000,000, 
000,000,000,000 gramo (vieną 
‘ketvirtadalį oktaliono).

Praktiškam gyvenime, jos 
negali but pritaikomos.

Kas iškėlė gub. A. Landon 
kandidatūra

Kansas valstijos gubernato
rius A. Landon dabar yra re- 
publikonų kandidatas į prezi
dentus.

Jo iškilimas buvo labai pri
puolamas. Rugpiučio m. 1934 
Kansas City laikraščio Jour
nal Post korespondentas W. P. 
Helm ješkodamas medžiagos 
savo straipsniui, priminė, kad 
A. Landon turėtų but republi- 
konų kandidatu. Jo mintį tuo
jau pasigavo kiti laikraščiai 
ir dabar 80 nuoš. Amerikos 
spaudos remia A. Landon.

Į SUKYS-DOODY-ANTONISENJNC.
I ' SKOLINAM IR PERKAM PIRMUS

| MORGIČIUS.

1 INšIURINAM GEROSE KOMPANIJO-
| SE — NUO UGNIES, VĖTROS IR T. T.

I TAIPGI — STIKLUS, AUTOMOBILIUS

| IR RAKANDUS.

I 3320 South Halsted St., Chicago, Illinois

E Telephone YARds 5215

— Rojuje — pasigirsta bal
sas iš publikos.

DUODAM PASKOLAS 

ANT MORGICIŲ . 

Lengvesniu Mokesčiu
• / ■ .

Negu Renda
užtikrintoj vietoj, U. S. Govern-" Taupykit

f ment įstaigoj, 
| vienos ypatos iki $5,000.00.

į Mokam dividentą kas 6 mėnesiai. Praeityje išmo 
Idėjom 4%, o kurie moka mėnesinę-.—'5%.

I 2324 South Leavitt Street
| Telefonas CANal 1679

JUSTIN MACKIEWICH, Prezidentas. .
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F. S. and L. Ins. Corp, apdrausta kiek-
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lulv 31 d., 1936 m.

j [ Lietuviai Amerikoje
Adv. J. Loppato Tampa 

Lietuvos-Švedijos 
Komisijos Nariu

Jis pasiliks taikos saugotoju 
tarp tų dviejų salių

“Garsas” praneša, jog adv. 
J. Lopatto iš Wilkes-Barre, Pa. 
gavo iš Lietuvos Užsienio Rei
kalų Ministerijos Teisių Admi
nistracijos Departamento raš
tą, kuriame praneša, kad jo, 
kaip Lietuvos-Švedijos Konci- 
liacijos komisijos nario manda 
tas pratęstas dar trijų metų 
laikotarpiui, būtent, iki balan
džio 28 d. 1939 m.

Lietuvos-Švedijos Konciliaci- Į 
jos Komisija įsteigta 1924 m. į 
birželio 27 d. ir nuo pat pra- į 
džios adv. J. Lopatto yra jos į 
nariu. Komisijos pirmininku ' 
yra dr. Walter Burchardt, Ber j 
no universiteto tarptautinės 
teisės profesorius; antras na- , 
rys iš Lietuvos pusės — prof, i 
Mykolas Koemeris, Vytauto 
Didžiojo universiteto rėkto- i 
rius; o nariai iš Švedijos pusės i 
— p. Bagge, Švedijos Vyriau
sio Tribunolo referantas ir p. 
Ehnorth, Helsinkio miesto bur
mistras.

Baltimore, Md.

“Vienybės” vasarinė pramoga 
praėjo šauniai.

Smagu yra pranešti, jog tik 
ką įvykęs, liepos 26 dieną 
“Vienybės” piknikas Baltimo- 
rėj praėjo pasekmingai.

Dalyvavo čia visos Baltimore 
lietuvių “žvaigždės”: teisėjas 
Laukaitis, adv. N. Rastenis, 
Kazys Laukaitis ir daug kitų.

Iš toliau atvvkusiu buvo: 
adv. Paulauskas, J. Griniai, 
“V.” red. J. Tysliava, V. Buk- 
šnaitis ir kiti. — Rep.

Plainfield, Wis.

Barba Paulikienė Nuvežta 
ligoninėn

šiomis dienomis tapo nuvež 
ta į ligoninę p-ni Barbara Pau 
likienė, kuriai reikės padaryt į 
operaciją kakle.

Bet kadangi jos širdis yra i 
silpna, tai gydytojai patarė jai * 
palaukti sąvaitę ar kitą.

P-nai Paulikai turi didelę— 
400 akerų farmą. —BJ. į

PAIEŠKOJIMAS.

Lietuvos Konsulatas Chica- 
goje paieško šį asmenį:

JUOZĖNAS, Jonas (John 
Euzene). 1916 met. gyveno 
East Moline, Illinois. 1931 gy
veno Oklahoma valst.

Lietuvos Kons. Chicagoje,
100 E. Bellevue Place, Į 

Chicago, Ill.

B. Drangelienė-Darlys 
Viešėja Palangoj, Bet 
Neužmiršta ir Kauno

Rugpiučio pradžioj dalyvavo 
koncerte Rygoj.

Musų dainininkė p. B. Dran 
gelienė nuvykusi šią vasarą į 
Lietuvą rado širdingą priėmi
mą.

Iš laivo ji tiesiai važiavo į 
Palangą, paviešėti garsiąjam 
kurorte. Pabaigoj liepos mene 
šio ji aplankė ir Kauną. Repor 
teriai gražiai apie ją parašė 
ir priminė, jog pradžioj rug
pjūčio mėn. ji dainuos dide
liam koncerte Rygoj. —

Del Ko Buvo Atmestas 
SLA. Apšvietos K-jos

Raportas

Laikraščių skaitytojai žino, 
jog SLA. seimas Clevelande at 
metė Apšvietos Komisijos ra
portą, kurį patiekė Dr. A. 
Montvidas ir J. Miliauskas.

Toks komisijos nuplakimas 
buvo pilnai užtarnautas. Ne 
tik kad ši komisija nieko ne
veikė per du metu, bet ji tie
siog terorizavo “Tėvynę” ir jos 
red. S. Vitaitį.

Savo raporto pabaigoj ap
švietos komisija be jokio pa
mato ir pateisinimo apkaltina 
p. S. Vitaitį sekančiai:

“Taigi, gaila, kad reikia 
pasakyti, jogei redaktorius 
S. E. Vitaitis nekooperavo 
su Apšvietos Komisija ir nie 
ko nepaisydamas, laužė S. 
L. A. seimų patvarkymus ir 
nutarimus. Didelė dalis su
sivienijimo narių tokiu jo 
“Tėvynės” vedimu pasipikti
no.”
Čia nebuvo raportas, bet bol 

ševikiški plepalai, kurie visai 
nepritinka rašyti Apšvietos 
Komisijai. Ne šios komisijos 
kompetencija yra spręsti ar 
viršininkai laužo SLA. konsti- 
tituciją ar ne.

SLA. seimas, atmesdamas 
šį raportą, uždavė smūgį pi
giems komsolcų intrigantams.

—Delegatas.

DĖDĖS PANTAPLIO 
APDŪMOJIMAI

Apie “kongreso” rezoliucijas.

“Bendro fronto” kongresas 
Clevelande buvo taip reikšmin 
gas, kad net priimtas rezoliu
cijas patys rengėjai tebeskai- 
to ir nežino kur padėti.

So. Bostono “Keleivis” susi
rūpinęs rašo:

“Bet ar bus knyga spaus
dinama, ar ne, o Kongreso 
rezoliucijos reikia atspaus
dinti kuogreičiausia.

“Atspausdinti jas reikia 
ant plonos, bet stiprios po- 
pieros, kad lengva butų ga
lima...”
čia sakinio pabaigą išbrau

kė musų cenzūra. Tegul skai
tytojai patys dasiprotėja ką 
daryt su tom rezoliucijom.

Prailgins žmogaus amžių

Mokslininkai giriasi, jog a- 
čių jų pastangom vyrų amžius 
prailgintas dešimčiai metų, o 
moterų — dvylika.

Labai geras dalykas del ap- 
draudos kompanijų, kurios su- 
taupins nemažai pinigų. Bet 
mano supratimu svarbus yra 
ne ilgumas gyvenimo, bet ko- į 
kybė. Yra žmonių, kurie tikisi; 
gyventi amžinai ir gulėti nieko , 
neveikiant po rojaus medžiu.

Apsaugok Viešpatie nuo to-; 
kios malonės.

Lietuviai Bolivijoje

šiuo metu Bolivijos sostinėj 
yra du lietuviai: keliauninkas 
rašytojas Matas šalčius ir me
nininkas Jonas Rimša; be jų 
čia gyvena Lietuvos pilietis. 
Levinas.

Jei pasisekt
— Vokiečiai norėtų pasiimti 

Klaipėdos kraštą.
— Ar tai didelis* gabalas 

žemės?
— Jeigu jiems pasisekt, tai 

sykiu nueit ir Kaunas su Pa
nevėžiu.—

“ ,, m —

MOKSLO KAMPELIS

įdomiausia žuvų rūšis yra 
taip vadinama “stiklinių”. Jos 
aiškiai permatomos ir papras
ta akim galima įsižiūrėti tų 
žuvelių vidurius.

Gerianti kraują žuvis yra 
“pirachas”. Būriai jų galėtų 
apgriaužti žmogų arba žvėrį 
iki pat kaulų.

New Yoi'ko mokslininkas 
Dr. William išrado naują aki
nių rūšį. Per juos mato ir la
bai, labai silpnom akim. Ant 
savo radinio, Dr. William dir
bo 7 metus.

Dėlės išgali badauti ištisus 
metus. Tačiau pirma ji turi pri 
sigerti kraujo penkius syk dau 
giau savo svorio.

Kol kraują suėda praeina 
šeši mėnesiai. Kitus šešius mė
nesius dėlės gyvena susida
riusiais riebalais.

Kam reikalingi namai

Vienas juokdarys prasitar ė:
— Jus gimstat ligonbuty; 

apsivedat City Hali; mirštat 
automobily — kam tuomet 
jums reikalingi namai?

JUS GALIT PIRKTI 
VĖLIAUSIO MODELIO 
GAS RANGES 

MAŽAIS IŠMOKĖJIMAIS

TIKTAI

$3
ĮMOKĖTI

.0 likusius išmokėsit per 18 
mėnesių. Duodame 10% už 

jūsų seną pečių.

1936—STATYMO METAI

Jūsų artimiausias dyleris turi 

parodyt puikių moderninių 

gazo pečių.

Public Service Company 
OF NORTHERN ILLINOIS

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim

? . ' ’ ’ ’j
i VIETA, KUR CHICAGO* LIETUVIAI | 
Į PERKA SAU ANGLIS I

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė-
T 1 ’

■ dinimas užtikrintas.

Vilija Coal Co.
1 - 3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, Ill. 

LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
1 ■z: Tel. Lafayette 2584, 7. ■ "r

SANDARA

Ar Daktaras Kvotėjas 
Susivienijime Yra
Tik Papuošalas

Rodos, nemažai yra rašoma 
laikraščiuose — Sveikatos sky 
riuose; nemažai šiandie turime 
knygų ir brošiūrų apie sveika
tą ir ligas išleistų. Ir vis viena 
to permažai — būtinas reika
las teikti pamokas gyvu žo
džiu. čia turi ateiti pagalbon 
ir kooperuoti draugijos, kuo
pos, kliūčiai. Ypač draugijos, 
kurios išmoka ligoje pašalpą 
ir pomirtinę. Jos turi susirupin 
ti savo narių sveikatos stoviu. 
Nes, jei draugijos nesirūpins, 
tai jos neužilgo pasijus priėję 
liepto galą ir atsidurs prie ban 
kruto slenksčio.

Musų susivienijimuose padi
dėjo ligotingumas ir mirtingu
mas, tankiausiai paeinantis iš 
stokos žinių iš preventinės me
dicinos. Centro valdybos tik 

‘dejuoja, bet išeities neješko. 
O tuom tarpu be mažiausių 
centrui išlaidų, tik paskatinus, 
paraginus kuopų valdybas, 
kad rengtų pamokas iš sveika 
tos srities, dikčiai sutrukdytų 
narių ligotingumą ir mirtingu
mą. Ir tuom susivienijimai su-

• Prieinamos sąlygos sutei
kia jums galimybės įsigyti 
moderninį gazo pečių. Pa
sinaudokite patogumais ir 
gražumu šio vėliausio įtai
symo. Nepasigailėk sau ma 
lonumo, kuris ateis sykiu 
su šiuo virtuvės pečiu. Vi
rimas ir* kepimas atneš ge
resnius rezultatus.

Ateikit šiandie ir pažiū
rėkit daugelį patraukian
čių modelių, kurie randasi 
musų krautuvėse.

taupytų daug kapitalo.
Jei centrai parašytų kuo

poms laiškus su nurodymais 
apie kokias ligas privalo na
riai apsipažinti, kad nesusir- 
gus. Niekam nėra žinoma nuo 
kokių ligų nariai miršta ir ko
kiomis ligomis nariai daugau- 
sia serga. Apie tai tik dakta- 
ras-kvotėjas težino. Ir kuopos 
valdyba gavus laišką iš centro 
su nurodymais kokia tema ar
ba apie kokias ligas reikalin
ga narius supažindinti, o jau 
kuopos valdyba pasirūpins gau 
ti prelegentą, kuris sugebės 
pamokyti. Čia tai ii' gludi Cen
tro valdybos ir daktaro kvotė
jo tiesioginė pareiga.

Taupymas sveikatos kiekvie 
no žmogaus šventa pareiga; 
bet susivienijimų, ypač dakta
ro kvotėjo, kuris gauna atlygi
nimą, tai jau nepateisinantis 
apsileidimas nesirūpinti narių 
sveikata.

1937
METŲ MADOS \

Radios;
PEOPLES

KRAUTUVĖSE : ♦
Galima pirkti už specialiai ♦
sumažintas kainas. Mainant ♦ ♦ 

seną radio gausite didleę 
nuolaidą. !

1937 visų bangų 5-kių tūbų ♦ 
Midget Radios, labai gra- * 
žiuoše moderniškos mados { 
kabinetuose verti $30. par- J 
siduoda tik po —- *19.75:

4 
4

Nauji 1937 Zeniths, tikra J 
radio sensacija. Nepaprastai ♦ 
naujos ir gražios mados ka- ♦ 
binetai, gauna kitų šalių sto- į 
tis taip kaip ir vietines. Tu- t 
ri visus vėliausius pagerini-1 
mus, gražiuose Consale Ka- * 
binetuose, kainos *49.50: 
Nuo ...................... t

Kaip parodyta, kaina 
$79.95 i

Didelė nuolaida už senus 
radios mainant ant naujų.

KRAUTUVES I
2536-40 W. 63rd St. :
Corner Maplewood Ave.

Hemlock 8400

4179-83 Archer Ave.
Corner Richmond St. 

Lafayette 3171

CHICAGO, ILL.

■' Ar daxtaras kvotėjas susi
vienijime yra tik papuošalas 
ir kaipo tokia gauna, atlygini
mą?

—Dr. A. L. Graičiunas.

Arklys Išgelbėjo 
Skęstant) Žmogų

j Nemune, netoli Marvos dva
ro maudėsi keliolika jaunuo
lių. Vieni iš jų po kelis kart 
plaukė per upę. Vienas iš plau 
kiku Bronius Stankevičius vi- £
duryje Nemuno pradėjo šauk 
tis pagalbos. Valties arti ne
buvo ir vaikinui grėsė pavo
jus, nes jį srovė rifcšė žemyn. 
Tuo laiku Nemune keli vyrai 
maudė arklius. Vienas iš jų

TZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZ^^

KEPAME BULKUTES
Del “hot-dogs” kilba^iukų prieinamomiss kainomis 

del visokių parengimų.
Pirm negu pirksit kitur, pašaukite mus:

Aleksa Bakery
Tel. YARds 7258

3339 South Morgan St. Chicago, Illinois ,

NAUJOJ VIETOJ

JOS. A. RIZGEN
LAIKRODININKAS

Šiomis dienomis persikėlė į nuosavą namą 
po numeriu

3249 So. Halsted St.
Tel. VICtory

Pirmiau krautuvė buvo po
Halsted St.
Čionai rasite didžiausį pasirinkimą dovanų 
dėl graduationss ir jaunavedžiams.

Taisome laikrodžius. Darbas garantuotas.

Chicago, III
4356

numeriu 3255 So.

I

t----------------------------------------- ;------ --------------f
į Didžiausia Lietuviu Drabužiu Krautuvė

I Chicagoje i
■ I
s Platus pasirinkimas vasarinių “siutų”, skrybėlių ir
! marškinių. Kainos žemesnės negu vidurmiesty. į

j BRIDGEPORT CLOTHING CO.
J. Petrauskas, Sav.

į 3312 South Halsted St. Chicago, Illinois
Į Phone BOUlevard 1162

*------------ - --------------------------------------------------------------------------- -------

.. ........................................................................................... ..............................dihiuih nDium nu on ..h.c.. » .u 
| LIETUVIŠKOS DRAUGIJOS ir KLUBAI ĮSIDĖMĖKIT! |

I SUNSET PARK Į
Lietuvių Pilnai įrengtas Piknikams Daržas

f 52 akrų aptvertas miškas — didelė šokiams salė, geri pianai
= del orchestros — pilnai įrengtas “Refreshment Stand’’, su bėgančiu | 
= vandeniu — piknikams stalai ir sėdynės. Chicago-Joliet Busses 
= sustoja prie vartų — baseball laukas, kainos žemos.

Atvažiuokite pamatyti; patariame rezervuoti* iš anksto.
= D

j V. Kubaitis
| 135th & Archer — Route 4A Lemont, Ill. |
| Tel. Lemont 87-R 1
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DUODU PAMOKAS 
Lietuvių ir Anglų Kalbos 

Pradiniams ir pažengusiem

J. BRIEDIS
2517 W. 69th St. Chicago, Ill.
....Nuo 1—3 vai. po pietų.... 

kasdiena
Sąlygos labai prieinamos

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
STUDIO

. 420 WEST 63RD STREET 
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

■—■—»—■—■—■—■—•+
1MODERNIŠKAI ĮRENGTAI

", Fotografavimo Studija1' I
n Visų Rūšių Nuotraukos Į

: w. j. Stankūnas ::
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

,1 Tel. Yards 1546. 

3

gretai su arkliu nuplaukė gel
bėti skęstančio. Po kelių minu 
čių Bronių Sankevičių raitas 
gelbėtojas prisivijo ir jis įsika
binęs į. arklio karčius buvo iš
trauktas į seklumą.

Vėliau paaiškėjo, kad Stan
kevičiui beplaukiant per Ne
muną mėšlungis buvo sutrau
kęs koją. Jaunuolis padėkojęs 
savo išgelbėtojui nudumė na
mo ir sakėsi daugiau niekad 
per Nemuną plaukti nebandy
siąs.

Lošimas

Amerikiečiai kas metai iš
leidžia $2,100,000,000 lošdami 
ant arklių; $200,000,000 mes
dami į “slot-machine” ir $115, 
000,000 koziruose.

GARSINKITĖS

“SANDAROJE”

į Skanus Valgiai
j ir Visokie Gėrimai

1 TOPAZ ALUS
1 ir Lengvi Užkandžiai

ST. LENDZBERGIO 
UŽEIGOJ

1435 W. 47th St.
Pusantro bloko nuo Ashland

Kviečiami visi tautiečiai bile 
laiku, bile valanda.

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ ĮSTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.
3529 So. Halsted St.

Chicago, HI j
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FEBRUARY 16, 1918

By Sally

February 16, 1918 is Lithuania’s fourth of July that we 
celebrate in our United States of America. It was on this 
date that Lithuania became a political entity, recognizing 
no foreign sovereignty.

To make an independent government was not an easy 
matter to accomplish, and Lithuania’s whole strength and 
power was spent. The world war had decreased her popu
lation. the land was ruined due to the occupation of the Ger
mans, and the people had long bfen deprived by Russia to 
participate in the government of the country.

A call was issued asking the people to send, funds to 
the government to help attain an army and volunteer their 
services. The people were prompt in their response. Soon 
after Lithuania was steering in the right direction, it was 
organizing the principal branches of government and the 
army was beginning to grow.

Lithuania had advanced 
disadvantages. The Chicago 
golden-ambered country and 
ing for Lithuania, our little 
should reach higher standard

rapidly, considering all her
Tribune praised our little 

with Lithuanians always cheer
country again on its feet, 
and more power.

The GOSSIP COLUMN |
HERLOCK SHOP AT 

GOLDPLATT’S

PART SIX

Dr. Swatson was holding Herlock's’ 

hand, when suddenly in that large 
*crowd he lost his friend. Fat ladies j 

with bundles were knocking him j 
from one direction to another. Swat j 
son finally landed near the toy de- i 
partment. He had meant to go with I 

Herlock Solmes to the jewelry 
counter and now Solmes was gone 
and the jewelry counter was in the Į 
next room. Wiping the perspiration I 

off of his brow and with a deter
mined look in his eyes, Swatson j 
clenched his fist and decided he 
would make it to the jewelry coun- į 
ter if it took him all day.

It did take almost a half-hour j 
and when the gasping re<l-faced 

doctor finally reached his destina- I 
tion, there was no sign of Solmes.

Suddenly he smelled some smoke 
and recognized it was that peculiar 

aroma of tobacco that Solmes al
ways smoked. Sure enough, the 
smoke was raising above that last 
counter with all the lockets and 

chains.

After fifteen minutes of strug

gling and apologizing to irritated 
shoppers, Swatson found Solmes 
under the counter on his knees.

’’Solmes, what’s the matter, I 
thought, you were going to get the 
one who killed Letty Jones and Dot 
Rattles?” exclaimed the surprised 

friend of the detective. He was tir
ed after all the struggling and here 
was Solmes on his knees.

’’Shh, please be quiet,” said the 
detective. I’m trying to revive Park 
yer. He was almost strangled to 
death like the other two girls were, 
but I arrived just in the nick of 

time”.
”Say, Solmes, do you know who 

did it, I mean, who killed the two 
girls and attempted to do away 

with this man also?”
”Yes,” said the detective, ’’and 

I expect to have the murderer in 

the pen within twenty-four hours”.
(To Be Continued)

Sorority Holds Meeting

The Tau Gamma Phi Sorority 

held a meeting at the home of 
Sally and Albina Aleksiunas. A 
boat trip will be the next event on 
the Sorority’s social Calendar and 
the next meeting will be held at
the home of Miss Jean Misčikaitis 
on the 20th day of August. —Sally.

SALLY

Of all the girls that are so smart 
There’s none like pretty Sally. 
She is the darling of my heart 
And lives in our alley. — H.C.

LOVE
C

At first she loved naught else but 
[flowers 

And then she only loved the rose; 
And then she herself alone; ąnd 

[then 
She knows not what, but now she 

[knows. — R.T.

JUDGES

’’Don’t you think women are 
best qualified to pick the candi
dates?”

’’They certainly don’t show' it. 
Look what some of them marry.”

SURE SIGN

’’There must be a lot of golfers 
in our office building.”

’’What makes you think so?” 
’’Well, I called out ’four’ in the 

elevator and everybody ducked”.

Kernavės Įsteigimo 900 
Metų Sukaktuvės

Kaip patiriama iš senovės 
metraščių, pii'moji Lietuvos 
valstybės sostinė Kernavė bu
vo įkurta 1036 metais. Taigi, 
šiais metais Kernave švenčia 
savo įsikūrimo 900 metų sukak 
tuves. Kernavėje 1252 metais 
buvo vainikuotas Lietuvos ka
ralius Mindaugas. Kernavė 
vaidino svarbų Lietuvos vals
tybėje vaidmenį net iki Gedi
mino laikų; ten būdavo svar- 

: biausių Lietuvos vadų susirin
kimai. Tik kai Gediminas įsi- 

I kure Vilniuje, Kernavė nete- 
• ko savo pirmykštės reikšmės.
Dabar Kernavė mažas pade- 
marklinijos miestelis. Pilies 

i griuvėsių liko tik žymės. ‘Čia 
j vienas greta kito yra ti'ys pi- 
(liakalniai: Aukuro kalnas, 
J Mindaugo sostas ir Lizdeikos 
I sakykla.

JUOKAI
Vienas škotas iškeliavo A- 

: merikon palikdamas kelius sa 
vo brolius.

Po dvidešimts metų jis grįž
ta namo ir prie stoties jį sutin 
ka barzdoti vyrai.

— Kodėl jus nenusiskutat?
— klausia amerikonas.

— Kuom gi mes skusimes, 
kai pats išsivežiai skustuvą.

Štai Ko Lenkai Siekia 
Musu Krašte C

Jie siūlo apiplėšti Vilniaus 
lietuvius.

Nepriklausomos Lietuvos gy 
ventojai yra jau apsipratę su 
biauriais lenkų šmeižtais prieš 
Lietuvą ir ypač prieš Vilniaus 
krašto lietuvius. Dažnai į to
kius lenkiškus puolimus nepr. 
Lietuvoje jau yra kreipiama 
rimto dėmesio. Tačiau liepos 
9 d. Krokuvoje išeinantis len-i 
kų laikraštis “Iliustrowany 
Kurjer Codzieny” Įdėjo kažin 
kokio slapuko straipsnį, per 
sunktą didžiausia Lietuvos ir 
lietuvių neapykanta. Tas strai 
psnis pavadintas: “Atidengia
me Lietuvos vyriausybės griovį 
mo akciją Lenkijoje”. Šiuo 
straipsniu pasiekimos aukščiau 
siosj provokacijos i viršūnės ir 
juo vaizdžiai parodoma, ko 
tam tikra lenkų spaudos dalis 
siekia Vilniaus krašte. Susipa
žinkime su to straipsnio ištrau 
komis.

Pradžio straips. autorius 
kliedi, esą, Lietuva Vilniaus, 
Gardino, Suvalkų ir Naugardė 
lio srityse “pradėjusi kultūrinę 
ir ūkišką kovą, kartu vesdama 
šnipinėjimo akciją ir organi
zuodama visokius priešvalsty
binius gaivalus, kad tinkamu 
laiku jie galėtų viešai pasiro
dyti”. Toliau tas pats laikraš
tis rašo: “Lenkijoje veikiančių 
lietuvių organizacijų ir lietu
vių veikėjų pagrindu yra vals
tybės išdavimas, yra akcija, 
nukreipta prieš Lenkijos vals
tybės nepriklausomybę, tai 
priešvalstybinė akcija, kuri tu
ri tikslo ne tik atplėšti nuo 
Lenkijos didelį šiaurės rytų 
kraštą (reikia suprasti Vil
niaus — Seinų kraštą), bet 
stengiasi pakenkti jos nepri
klausomybei iš vidaus. Lenki
joje leista ir vieša lietuvių at
stovybė, kartu savo rankose 
laikanti visus priešvalstybinius 
siulus, yra Tautinis Vilniaus 
lietuvių komitetas, kurio pry- 
šakyje stovi gerai žinomas ir 
priešlenkiško nusistatymo K. 
Stašys.”

Išskaičiavęs Vilniaus lietuvių 
labdarybės įstaigas, straipsnio 
slapukas pats baisiausiai išsi
gandęs, šitaip rėkia: “Kas 
bent kiek nusimano kariškuo
se dalykuose, tas turi patvir
tinti, kad Lietuvos vyriausybės 
Vilniuje supirkinėjami namai 
turi kariško pagrindo, nes lie
tuviai išpirko namus tokiuose 
punktuose, kad jei įvyktų mū
šiai gatvėse, tai tie namai gali 
tapti baisiausiomis tvirtovėmis, 
iš kurių kris šūviai į musų pe
čius.”

Panašių nesąmonių pilnas 
visas tas straipsnis. Pagaliau 
jis baigiamas šlykščiausią pro
vokacija: laikarštis siūlo kon
fiskuoti visą lietuvių organi
zacijų, labdaringų įstaigų ir, 
bendrai, Vilniaus krašto lietu
vių turtą ir namus. žodžiu, 
“LK.C.” siūlo šiais laikais dar 
niekur negirdėtą, Vilniaus kr. 
lietuvių apiplėšimą.

Šis straipsnis, suprantama, 
Vilniaus krašto lietuvių visuo
menėje sukėlė ypatingą nusis
tebėjimą ir didelį pasipiktini
mą. Visi Vilniaus lietuvių lai
kraščiai į jį tinkamai atsakė. 
Tautinio Vilniaus lietuvių ko-

I miteto pirmininkas K. Stašys 
spaudoje paskelbė laišką, ku
riame atremia šiuos biaurius 
lenkų šmeižtus. Drauge savo 
laiške. K. Stašys praneša, kad 
už šią biaurią provokaciją ir 
šmeižtus minėtą lenkų laikraš
tį jis jau patraukė teismo atsa- 
mybėn.

Iš šito lenkų spaudos viešo 
pasisakymo matome, kad len-
kai dabar siekia iš Vilniaus 
krašto lietuvių atimti jų turi-

Rusijos Caras Nenorėjo I 
Kultūrinti Lietuvius

Kaip ru»U Vilniaus Duma 
steigė prieš 25 metus 

universitetą

Senasis Vilniaus universite
tas buvęs įsteigtas 1648 me
tais leituvių-lenkų karaliaus 
Stepono Batoriaus. Jame anais 
laikais mokėsi nęmažas skai
čius januolių. Žuvus lietuvių- 
lenkų valstybei, Vilnius pateko 
rusų carų globon, kurie vėliau 
šį vieną iš seniausių Baltijos 
universitetu uždarė. Vėliau ca 
ro valdžia norėjo atgaivinti 
Vilniaus universitetą, tačiau 
bijodama, kad ten gali moky
tis daug priešvalstybinių žmo 
nių, atseit lietuvių, todėl uni
versitetą gaivinti bijojo.

Vilniaus durna 1908 metais 
steigia universitetą.

Vilniaus miesto durna 1908 
metais sušaukusi į posėdį Bal
tarusijos ir Lietuvos miestų ta
rybų atstovus, nutarė Vilniu
je įsteigti universitetą. Tame 
suvažiavime dalyvavo keli šim 
tai atstovų iš vakarų. Nors 
1908 m. Vilniaus durna ir bu
vo pasišovusi įsteigti universi
tetą, tačiau iki 1911 metų jo
kių konkretesnių žygių nebu
vo padaryta. Tiktai 1911 me
tais tas klausimas vėl iš naujo 
pajudintas ir Vilniaus miesto 
durna pasikvietusi į pagelbą 
kai kurias rusų mokslo draugi 
jas, vėl pradėjo nagrinėti Vil
niaus universiteto įsteigimo 

mą nuosavybę, kad jos netekę 
lietuviai butų priversti pasida
ryti lenkų vergais ir pakali
kais. Tai yra bjauriausias jų 
siekimas visoje lygšiol buvusio 
jo Vilniaus krašto lenkinimo 
politikoje. — Tsb.

ATYDA
PASINAUDOK ŠIA NEPAPRASTA PROGA! 
Lietuvos-Amerikos Vertingas Termometras 

DYKAI
SU KIEKVIENA “SANDAROS” METINE PRENUMERATA

SANDARA
814 West 33rd St. Chicago, Illinois.

Šiuomi užsiprenumeruoju ’’SANDARĄ ’ metams ir siunčiu $..........
Prašau man tuojaus prisiųsti LIETUVOS-AMERIKOS termometrą.

Vardas ............................................................................................................................................

I Adresas ........................ ....................... ............. .. ...................................................... ..................

Miestas ................................................................ Valstija ....................................................

Antras nutarimas universiteto 
steigimo klausimu. *

1911 metais beveik visuose 
Vilniaus, o taip pat Petrapilio 
ii' Varšuvos laikraščiuose tilpo 
tokia žinutė: “Vilniaus piieš- • / r ’
to durnos (tarybos) švietimo 
komisija paskutiniame savo po 
sėdyje svarstė klausimą, kaip 
paminėti 300 m. Rusijos carų 
Romanovų sukaktį. Klausimas 
buvęs padalintas į dvi dalis: 
pati jubilėjaus iškilmė ir kaip 
tas' sukaktuves paženklinti il
gesniam laikui. Nutarta Vil
niaus miesto įstegti carų Ro
manovų gimtinės universitetą. 
Tam reikalui miestas duoda 10 
dešimtinių sklypą žemės, o 
taip rūpinasi ir pinigais.

1,000,000 Vilniaus universiteto 
steigimui tik ant popierio «

1911 metais Vilniaus durnos 
švietimo komisija, kurios pir
mininku buvo Skobelev, daug 
rūpinosi universiteto steigimo 
reikalu. Skobelevas su taip va 
dinamąja Vilniaus durnos švie 
timo komisija, nutarė, kad 
universitetui steigti reikia pi
nigų. Nemažiau kaip vienas 
milionas rublių turi būti surin 
kta, kad butų galima pradėti 
pirmieji mokslo metai. Esą, 
dalį pinigų galėtų duoti Vil
niaus miestas, o likusius reikė 
tų surinkti iš aplinkinių guber 
"bijos miestų. Minėta švietimo 
komisija su Skobelevu prieša
ky daug kartų posėdžiavo, pa
darė daug nutarimų, siuntė 
daug raštų į Petrapilį ir kitur, 
tačiau jos nutarimai pasiliko 
tik popieroje. Ir vienas milijo
nas rublių, kuriuos žadėjo su
rinkti universiteto steigimo rei 
kalams pasiliko irgi tik popie-

Šis specialiai SANDARAI padirb
tas ir pritaikytas naudojimui Lietu
voj ir Amerikoj vertingas, puikus 
ir įdomus termometras DABAR yra 
duodamas su kiekviena nauja arba 

atnaujinta Sandaros prenumerata.
Tankiai mes skaitome laikraščiuo

se, jog Lietuvoj yra tiek ir tiek 
šalčio arba karščio, bet nedaug kam 
yra žinoma kaip šalta ar šilta pagal 
termometrą naudojamą čia Ameri
koj. Įsigijus šį termometrą, kuris, 
kaip čia matote, turi Celsijų (Cen
tigrade), vartojamą Lietuvoje ir 
Fahrenheit, vartojamą čia Amerikoj, 

mes galėsime padaryti palyginimą.

Taigi, Tamstos prisiųsdami $2.00, 
gausite metams ’’Sandarą” ir šį įdo
mų ir brangų termometrą. Gi pri- 

siunčiant $3.00, Tamstos suteiksite 
puikią dovaną — ’’Sandarą” metams 
ir šį termometrą saviškiams Lietu

voje. ,

Todėl pasinaudokite šia proga tuo- 

jaus, nes ši dovana siūloma trum

pam laikui.

roję. Taigi, nors Skobelev a- ir 
pasikvietė daugiau Ku>ijo- 
mokslo įstaigų, tačiau niek<- 
konkretaus padaryti negalėjo.
Kaip laikėsi lietuviai Vilniaus 

universiteto steigimo 
reikai u.

Lietuviai Vilniaus universite 
to steigimo reikalu laikėsi be
veik vienodai. Tenka pasakyti, 
kad dauguma Lietuvos inteli
gentų tam pritarė. Pagaliau, 
lietuviams nebuvo svarbu, kas 
steigs universitetą ir kaip jis 
bus pavadintas, o buvo svarbu, 
kad senojo Gedimino sostinėje 
bus universitetas, atseit, kultū
rinis centras, kur galės studi
juoti krašto visuomenė.

Poetas Liudas Gira 1911 m. 
“Vilty” rašė, kad universitetas 
Vilniuje esąs tikrai reikalin
gas. Adv. L. Noreika ir kiti 
taip pat ištitarė prielankiai.

Ir vis dėlto Vilnius Romanovų 
universiteto nepamatė.

Pagaliaus atėjo ir lauktieji 
jubilėjiniai 1913 metai. Viso
je didžiulėje rusų imperijoje

SANDARA
Yra Amerikos lietuvių demokratiniai valstybinio 

nusistatymo savaitraštis, išeinąs kas 
penktadienį, Chicago, Ill.

SANDARA
Patiekia iš viso pasaulio svarbiausias žinias, 

moksliškus straipsnius ir aprašo 
įvairius nuotikius iš visojo 

lietuviškojo pasaulio—
Lietuvos ir 

išeivijos.

SANDARA
Yra vienintelė nacionalėlietuvių organizacija 

Amerikoj, kuri nevaržo žmogaus dvasinių 
įsitikinimų, o tik reikalaują, kad but 

geras ir doras lietuvis.

SANDARA
Yra vienintelė Amerikos lietuvių organizacija, 

kuri nepriklauso jokiam internacionalui, 
o tik tampriai surišta su Lietuva ir 

visa išeivija ir ištikimai jai 
visą laiką tarnauja.

SANDARA
Susideda iš tokių žmonių, kurie išpažįsta pirmoj 

vietoj Lietuvybę, o antroj — savo 
dvasinius bei politinius 

įsitikinimus.

SANDARA
Yra vienatinė Amerikos lietuvių organizacija, 
kuri auklėja januomenę lietuviškoj tautiškoj 

dvasioj, nenuodindama jo proto jokiomis 
lietuviams svetimo internacionalo 

dogmomis.

SANDARA
Visuomet stovėjo ir tebestovi už Amerikos 

lietuvių savitarpinį aptarnavimą visose 
biznio ir profesijos srityse — 

“Savas pas savąjį,,

SANDARA
Yra geriausia ir rezultatus teikianti vieta 

įvairių biznių paskelbimui ir tą patar
navimą suteikia prieinamomis

SANDARA
Patarnauja visuose spaudos reikaluose kuopoms, 

Draugijos, Klubams etc., biznieriams, 
profesionalams gerai, greitai 

ir nebrangiai.

SANDARA
814 W. 33rd St. arba 3302 S. Union Avė.

Tel. Calumet 6191

CHICAGO, DJL.

at>\ęsta < arų Romanovų 
,iio >>-j.-tii gimilo-> -dkaki

To j u' .: i ;; r- >ga. i . \ <' a ’ 
kaldinta milionas medalių ir 
net pinigų, tačiau apie Vlniaus 
univ. stegimą nieko konkretaus 
nepadarė nei Skobelevas, nei 
didysis kunigaikštis Konstanti
nas, nei taip vadinama švieti
mo komisija, nei Vilniaus du
rna, nei visokį kiti suvaživimai. 
Gal but, tas klausimas į Vil
niaus durnos dienotvarkę butų 
patekęs ir vėliau, tačiau iš vi
so ko matyti, kad Petrapilis 
tuo reikalu kiek kitaip galvo
jo. Ten kai kas buvo priešin
gas tam sumanymui.

Atėjo 1914 metai, sudundė
jo patrankos ir didysis karas 
tą klausimą palaidojo. 1915 
m. rusų kariuomenė, bėgdama 
nuo vokiečių, iš Vilniaus išsi
vežė beveik visus archyvus ir 
šiaip istorinės vertės dokumen 
tus ir knygas. Žinoma, kartu 
ir tuos protokolus, kuriuose 
buvo įrašyta nutarimas steigti 
universitetą. Taip senąjai Ge
dimino sostinei prieš 25 m. ne
buvo lemta ir ji nesusilaukė 
aukštosios mokslo įstaigos.
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! SveiRatos SRyrius
I šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri
* Amerikos Lietuviu Daktarų Draugija

Vincas Ausukaitis; Iš 
Jurbarko Ieško Sovo 

Draugų

Prašo atsiliepti tų, kurie su

Žinios iš Lietuvos
VENGDAMAS SUTUOKTU

VIŲ DARĖSI GALĄ
stovybe Kaune užpirko tabako 
už 200,000 litų.

Prūsų Lietuvoje Rado 
12,000 Metų Senumo 

Ieties Smaigalį

NUSINUODIJO PRIE EŽERO
M ERGINA

JAUNAVEDŽIAI j

išo DR. BLOŽIS, Chicago.

I intis imta iš American Den 
tai Association).

Atsisėdęs į savo senų girž- 
dančią kėdę, gydytojas papra
šė ir Negalienę atsisėsti.

— Dabar, pohiute, aš noriu, 
jums duoti keletu pastabų; aš 
gelbėsiu jums, kiek g a lė d ne

jų© vienu laivu važiavo iš 
Lietuvos, “

sunkaus dienos darbo, mas, bet nuo tamstos pačios ' ’ I į *
Jonas sugrįžęs namo, vos įslin- 
kęs pro duris, paklausė Ony
tės ar vakarienė jau gatava.

•Onytė, pasveikinus Jonuką 
atsakė, kad už poros minutų 
viskas bus ant stalo, šypsoda
mos į Joną Onytė paklausė:!

— Kažin, ar visi vytai esti i 
taip išalkę kiekvieną vakarą.

Lyg pykdamas Jonas atkir
to : ’ ' ’•

priklauso didesnė priežiūra, 
ir prisitaikymas prie jums nau 
jų aplinkybių. Ką dabar aš 
pas jus suradau, tai man atro
do, kad viskas tvarkoj, vienok 
reikalas butų pas mane, ar ki
tur, kas mėnuo jus apžiūrėti, 
išegzaminuoti, nes šiandien 
sveikas, o rytoj gali sirgti; 
tamstos padėjimui tas yra la
bai svarbu.

Vincas Ausukaitis, gyvenąs 
81 Mill River St., New Haven, 
Conn, prašo, kad lietuviai, ku
rie su juom drauge važiavo iš 
Lietuvos vienu laivu, ir kurie 
jį atsimena, kad atsilieptų — 
parašytų jam laišką.

% Vincas Ausukaitis paeina iš 
Lietuvos, iš Jurbarko miesto. 
Jis turi šįvarbų reikalą, ir bus 
labai dėkingas savo draugams, 
kurie parašys jam laišką.

Raudondvario apylinkėj vie
na mergina, aplinkybių verčia 
ma, griežtai pareikalavo, kad 
mylimasis arba vestų, arba kel 
sianti jam bylą.

šių reikalavimų ūkininkaitis 
taip įsibaidė, kad išsigėrė stip
rią dožą acto. Jis atvežtas mie 
sto ligoninėn veik be vilties 
pasveikti.

BALTIJOS VALSTYBIŲ AE
RO KLUBŲ KONF. PRAĖJO 

LABAI GRAŽIAI

VILNIAUS VAIVADIJOJ 
STEGS 100 LENKIŠKŲ 

MOKYKLŲ

Prieš kurį laiką buvo rašyta, 
kad Lenkijos ministerių kabi
netas nutarė Vilniaus vaivadi
joje įsteigti 100 naujų lenkiš
kų mokyklų. Dabar vykstan
čios įvairios konferencijoj tų: 
mokyklų vietai nustatyti.

— Visi normalus žmonės,’ 
nežiūrint, ar vyras, ar moteš 
ris, atėjus laikui nori valgyti.

Skaniai pavakarieniavęs Jo-, 
nas pasitraukė nuo stalo, atsi
sėdo į minkštą kėdę, užsirukė 
pypkę ir pūsdamas kamuolius ‘ 
durnų pradėjo žiūrėti į laikraš 
tį. Onytė, lig butų nusikaltus- 
tus prabilo į Joną:

— Kaip vakarienė, patiko?
— Labai gerai, ačių, — at

sakė Jonas, o kaip širdelei vis
kas šiandien sekės?

Atsikėlęs, nuo girgždančios 
kėdės, gydytojas priėjo prie 
savo knygų sandėlio, išsitrau
kė lakšta popieros, gražiai su- ' * " t
lankstė-ir padavė Negalienei, 
sakydamas: . . , . t. v,

— štai, ant tos popieros yra 
(surašyta, kokį maistą valgyti, 
kiek',, kada ir ,tt. . .

Gydytojas, pastebėjo, kad 
tas maisto sąrašas, ,yra labai 
paprastas ir kiekvienam priei
namas. Dii’bant turi dabotis 
perdaug nenuvargti, vienok

Worcester, Mass.

Į “Birutės’’ D-jos pikniką šuva 
žiavo daug žmonių.

Pereitam sekmadieny, liepos 
26 d. “Birutės” pašalpinė drau 
gija turėjo gražų pikniką, 

i Maironio Parke.
Svečių buvo ne tik vietinių, 

i bet ir iš artimesnių kolonijų. 
Upas ir tvarka reikia skaityti 
pavyzdnga. — Sandarietis.

— Taigi, .beveik viskas ge
rai.

lengvas darbas nieko neken
kia. Baigdamas gydytojas pa

tik ką mano sąrašo daugiau 
kreipiama dėmesio j tokį mai
stą, kuris padeda dantims būti 
sveikais.

Lietuvos Aero Klubo dele
gacija grįžusi iš Baltijos vals
tybių aero klubų konferenci
jos, pasakoja savo labai gra
žius įspūdžius iš tos konferen
cijos. Delegacijai teko būti ne 
tik Rygoje, bet ir Liepojuje, 
kur įvyko latvių aviacijos die
na, kertinio akmens angarui 
orinio susisiekimo Ryga—Lie
poja linijai pašventinimas ir 

, dviejų Liepojos aero klubo mo 
komųjų sklandytuvų krištynos.

Iš Sov. Rusijos Perka tabako 
už 200,000 lt.

Tabako sindikatas susitaręs 
su Sov. Sąjungos prekybos at-

EMIGRUOJA DAUG RUSŲ 
J PIETŲ AMERIKĄ

Paskutinuioju laiku pro Vir 
balio geležinkelio stotį Emi
gruoja gana daug Lietuvoje 
gyvenančių rusų į Braziliją. 
Birželio mėn. išvažiavo 100 as 
menų, liepos mėn. — 90 asme 
nų. Išvažiuoja ištisomis šeimo
mis į ten įgytas jiems koloni

jas.

♦

f 
♦ 
♦ ♦ 
♦

VASAROS
VERTYBES

— Kas tai beveik, ar kas at
sitiko nepaprasto?

— Ne, nieko, — atsakė Ony 
tė.

Gal vėl tavo giminės šį va
karą sugarmės?

— Ne, ne; čia biskį svar
biau už mano gimines...

Jonas nubloškė laikraštį į 
šalį ir pypkę pradėjo smarkiau 
rūkyti. Lig išsigandęs, žiūrė
damas į Onytės blizgančias a- 
kis paklausė:

— Na, tai kas, pasakyk. Jei 
man nesakysi, tai kam dau
giau gali sakyti?

— O gi savo mamai.
— Gerai, — sako Jonas.— 

Jeigu mama yra svarbesnė 
negu aš, tai sakyk jai...

Jonas pasiėmė laikraštį ir 
vėl pradėjo skaityti, rūkyda
mas pypkę.

Onytė palengva prisiartino 
prie Jono kėdės, uždėjo ranką 
ant jo peties ir tarė:

— Taip, Jonai, turėsime 
svečią, bet tas svečias bus svar 
bus man ir tau; ir aš turu vil
ties, kad tas svečias pasiliks su 
mumis per ilgą laiką.

Jonui neilgai teėmė supras 
ti, kame dalykas. Prispaudęs 
Onytę prie savo krutinės mei
liai pabučiavo...

— Labai gerai, dušytę, ko 
aš ir norėjau. Klausyk širdele, 
aš manau, kad tu pasiteirau
tum su Gataveckiene apie bu
simą musų svečią; jinai turė
tų gerai apie tai žinoti, nes au 
gina šešis, o aš pasiklausiu sa
vo boso, nes jis augina net ke
turis. Beja, paklausk Plepaus- 
kienės; ji turi septynis.

— Ar žinai, Jonai, vietoj 
klausinėti kaimynų ir kitų, ver 
čiau pasiteraukime su medici
nos gydytoju.

— Onyte, gal but, kad tu 
ir išmintingai kalbi. Gydyto
jas tai duos teisingiausį patari 
mą, nes jis apie tai žino dau
giau, negu mes visi.

Sumanyta — padaryta. Už 
poros dienų Onytė Negalienė 
atlankė mediką ir.perstačius 
dalyką, gydytojas apžiurėjo, 
patvirtino ir nuostabiai paklau 
sė, kas jums liepė eiti pas gy
dytoją.

— Tai mano sumanymas,— 
atsakė Negalienė. Suduodamas 
ranka per petį gydytojas tarė:

— Labai išmintingas suma
nymas, nes nuo jūsų morališku 
mo, sveikatos priklausys ir ku 
dįkio sveikata.

stebėjo, kad būtinai laiks nuo 
laiko reikia išvažiuoti ant tyro 
oro.

Išleisdamas Negalienę gydy- 
tojas pastebėjo, kad jinai tu- 

' retų manyti ir savo dantų gy- 
I dytoją.

Paačiavus Negalienė savo 
gydytojui skubinos namo, kad 
pasakytų savo širdukui ką gir 
dėjo gydytojo kabinete.

Vakar o sulaukus Onytė Jo
nui viską pasakė, ką jai gydy
tojas sakė ir paskui abu nudu- 

j lino pas dantų gydytoją, kuris 
labai atsargiai aužiurėjęs Ne- 
galienės dantis, — visų nuėmė

— Beveik viskas gerai, tik j 
randasi keletas mažų išpūvi-, 
mų, kurie lengva užtaisyti.

Dr. Tuškauskas ištraukė ci
garą ir duodamas Junui, tarė:

Ponas Negalauske, man at
rodo, kad iš judviejų bus pui
kus šeimininkai. Jonas nusišyp 
sojęs, paačiavo, o Onytė ska
niai nusikvatojo lig flirtuoda
ma su kokiu jaunikaičiu. Dr. 
Tuškauskas padavė Jonui ma
žą knygutę sakydamas:

— Na, Jonai, dabar pers
kaityk tą knygutę ir žiūrėk, 
kad jūsų jauna moteriukė tos 
knygutės įsakymus pildytų.

— O kas tai, .gydytojau.
— Kokį maistą vartoti 

bartiniame stovyje.
— Ačių, gydytojau, bet 

no moteris jau turi vieną,
rią gavo nuo daktaro Nekučio.

— Tas nieko, imk tą ir pa
daryk palyginimą, musų abie 
jų, beveik, gal, bus tas pats,

da-

ma-
ku-

Gera Žinia Ghicagos
Lietuviams

birželio 24 d., 
and Loan As- 
dividendą ant

Pusmetiniame direktorių susirinkime, 
1936, Simano Daukanto Federal Savings 
sociation of Chicago, vėl perbalsavo 4% 
visų taupymo skyrių.

Dividendai yra išmokami nuo Liepos pirmos — 
July 1st.

štai ir vėl Simano Daukanto Federalė Spulka per
tikrina Chicagos lietuvius, kad patogiausia vieta taupyti 
savo pinigus yra Simano Daukanto Federal Savings and 
Loan Association of Chicago, kur pinigai kiekvieno as
mens yra apdrausti iki $5,000.00 per Federal Savings 
and Loan Insurance Corparation, Washington, D.

Simano Daukanto Federal Savings and Loan 
ciation of Chicago randasi labai patogioj vietoj, 

skersai Metropolitan State Bank
Simano Daukanto Federal Savings and Loan 

ciation of Chicago investuoja pinigus tik 
morgičių mažais mėnesiniais atmokėjimais.

Namų Savininkai Reikalaujanti Mortgičių, 
Visuomet Kreipkitės Į

C.
Asso-

Asso-
ant pirmų

SIMANO DAUKANTO/?

wIFederal Savings 
®‘and loan association u

2202 West Cermak Road
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

AND LOAN A---------
Of CHICAGO

Valgomu Daiktu Krautuve
JUOZAS BALČIŪNAS, Sav

NARYS MIDWEST GROCERY STORES

Šios Savaitės

3200 South Lowe Avenue
Tel. Calumet 7068.

Priima “Relief Tickets”—pašalpos korteles 
Pristatom maistą banketam ii kitokiems parengimams.

i

Roosevelt Road
Tel. Seely 8760

Chicago, III.

Pagelba Nuo Reumatizmo ir Sausgėles
Nesikankykite savęs skausmais, Reumatizmu, Sausgėle, Kaulų 

Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų sukimu, nes skaudėjimai ant 
patalo paguldo.

CAPSICO COMPOUND mostis lengvai prašalina 
viršminėtas ligas; mums šiandien daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., per pašta 55c ar dvi už $1.05. 
J Dukart tvirtesnė —>75c. ; ■

Knyga: “ĘALTINIS SVEIKATOS” augalais gydytis, kaina 50c.

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street

SAMPEL1NE

ELEKTRIKINĖ
LEDAUNĖ

VERTĖS $150.00

URNITURE y
2310 West

♦♦f
♦

Preussische Zeitung rašo, 
kad šiomis deinomis prie Ob 
srutų kasant per pelkėtą vietą 
kanalą, 2 mtr. gilumoje darbi
ninkas Gruenhagenas atrado 
kaulinį ieties smaigalį. Ieties 
smaigalis esąs padarytas iš at
skelto vamzdžo pavidalo kau
lo. Vietos apsk. senienų glob. 
Pličuvaitis apie radinį tuojau 
pranešė Prussia muziejui, ku
ris tuojau pat davė parėdymą 
jį moksliškai įvertinti. Iš ras
tosios vietos buvo paimta apie 
42 žiupsnių durpių ir žemių, 

I kurias pasiuntė Allensteino ge 
ologui dr. Grossui ištirti. Ty
rimo daviniai buvo šitokie: ie- 

Į ties smaigalis yra iš vėlybojo 
į akmens gadynės laiko ir turi 
jau apie 12,000 metų senumo. 
Panašus radinys prieš kurį lai
ką jau buvo atrastas Pilkalnio 

I apskrityje. Abudu šie radiniai 
rodo, kad tas kraštas jau buvo 

, žmonių apgyventas tuojau po 
ledynų nuslinkimo. Paskutiniai 
senienų atradimai Rytprūsiuo
se dar kartą įrodo, kokia gau
si senienomis yra Prūsų Lietu
va ir kaip seniai čia jau gyve
na žmonės.

Tula Geidaitė Ona, gyvenu
si su St. Liaugaudu,, tapo nėš
čia. Paskutiniuoju metu tarp 
jų dviejų ėmė kilti dažni bal
niai, ir Liaugaudas žadėjo skir 
tis. Liaudauga Žtfvatfo Šiaulių 
ežere, o G-tė atnešė jam čia 
pietus. Bevalgant jiedu susiba 
rė ir L. pakartojo seną grąsi-į 
nimą, kad jis. skirsiąsis. Tada 
G-tė nuėjo namo, atsinešė su’ 
savim muilą’,akmens skiedinį 
ir prie ežcn'o nusinuodijo. Ji 
nugabenta ligoninėn, tačiau 
vilties pagyti nėra.

DULR žiniomis, neseniai Ja
ponijoje vienas tenykštis lietu 
vis vedė japonę. Tai, gal but, 
pirma tokia pora pasaulyje.

d APDRAUDIMUI i
♦ !
įNamo, Rakandų, Biznio, Au- j 

. tomobilio, Stiklų ir kito turto, f 
* Kreipkis pas

I J. J. Hartmanavičius 1
H General Insurance
| Notary Public f 
▼ 814 West 33rd St.
jj Telephone Calumet 6191 | 
I Vakarais namie — 3631 S.| 
\ Wallace Street, Chicago, UI. f
1..^-..............— i

REAL ESTATE
------------------------------------------------- ---------- 11 
TEIKIAME PATARIMŲ MORGIČIŲ, ”, 
TAKSŲ KLAUSIME ...-------------------------J
TURIME VISOKIŲ BARGENŲ NAMŲ j 

PIRKĖJAMS ...

NOTARY PUBLIC, INSURANCE IR PASKOLOS

t
♦

Progress Krautuvė Parduo- ♦ 
da geriausių išdirbysčių ge- ; 
sinius pečius mažiausiomis J 
kainomis mieste. Su stalo i 
viršum pečiai, pilnos mieros i 
verti $50.00, dabar parsi- ♦ 
duoda po .. *28.75:

»

F v* • <
!5 t»

I ♦t Šutau py mai ant Refrigera-
♦ torių nuo $37.50 iki $70.00
t Sparton Refrigeratoriai Ver- ♦ 
T ti po $125.00 parsiduoda į 
I Po .............................

Grunow Refrigeratoriai di-l 
dėlės mieros, verti $195.00, * 

po........................ *125.50;

♦ 
♦ 
i
V

Westinghouse nuo $1095°:
Frigidaire nuo .... $ 10600:

4 į 
ir aukščiau, pagal didumą, t
Galima imti 3 metus laiko * 
išmokėti. Didelė nuolaida už ♦ 
senus refrigeratorius mai- ♦ 
nant ant naujų. į

Furniture C®:
J

J. Kaledinskas, vedėjas ‘

3222-26 S. Halsted St.:
Tel. Victory 4226 ♦
CHICAGO, ILL. ‘

V ♦

Duodame gražius radio pro-; t 
gramus-kas Nedėldienį litą j 
valandą prieš piet — pasi- ♦ 
klausykite. ♦

2608 West 47th Street
Telephone Lafayette 1083

8 9lllillllDtlllllllllllClllllllllllinilll!lllllll3llilllllllIintllll!llllnailllHHIIIinHIIIIIIUIIŪIIIIII!IIIIIOIIIUIIIIIIIOIIIIIIIIIIIIOHHM(IHIinJlimMH»ICB  

I KRUKONIS-OLSZEWSKI & CO. I 

=

| Parduodam ir mainom namus ir farmas
I Užrašom visokios rūšies apdraudą — Insurance
i Padarom legalius dokumentus g

Renduojam Apsaugos skryneles “Safety Boxes”

| Krnkonis-Olszewski & Co. |
n 3251 South Halsted Street Chicago, Illinois |
I Tel. Victory 1233 |
a a
^iiiiiiiiiiiiiDihiiiiiiiiiDiiiiiiiiiiiiDiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiaiiiiiiniiiiaiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiDiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiM^  

į DVI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ ĮSTAIGOS j 
H JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET | 
| GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONUS I 
8 PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS. I

1 Jučus Sister Restaurants s
i 3241 So. Halsted Street |
| 1608 West 47th Street F
| CHICAGO, ILLINOIS |

. 4   — ■ » ■ ,, ■ ■■ ■ •
’ Safety Deposit Boxes Telephone Yards 6894

$2.50 per Year

I M. J. KIRAS
i Home-Builders - Real Estate
! 3352 South Halsted St., Chicago J
i NOTARY PUBLIC :: INSURANCE OF ALL KINDS "

I k

JOHN P. EWALD
11 LOANS and INSURANCE ■

Jeigu reikalauji pinigų ant Pirmo Mortgičio, arba 
apdraudos nuo ugnies, vėjo, etc., atsišauk; *

! 840 West 33rd Street ’
į TELEFONAS; YARds 2790 arba 2791 . I

1 Keistučio Skolinimo ir Būdavojimo B-vės ! 
[ RAŠTINĖJE t Į
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Chicago j e
Chicagos Lietuviai 

Ruošiasi Ežerų 
Kamivalui

Muzikos ir sporto šventė; bus 
statomas lietuviškas “flotas”

Pereitam trečiadieny Sanda 
ros svet. įvyko svarbus pasita
rimas apie surengimą “Lietu
vių Dienos“ didžiuliam ežerų 
kamivale, kuris bus rugpiučio 
15—22 dienose. Pirmininkavo 
Al. Kumskis.

Finansų komisijos vardu p. 
M. Narvidas paragino sukelti 
tam reikalui bent 1400.00 ir į 
kiekvienas dalyvavusių pasiė- * 
mė knygutę aukoms rinkti.

Numatoma pastatyti didelį Į 
ir gražų “flotą“, kuris plati- i 
kios lagune ir atvaizduos Lie-' 
tuvą. “Flotas“ kainuos apie 
200 dol.

Muzikale programa rūpinsis 
K. Steponavičius, o sportu — i 
Dr. J. Poška. — Rep.

Iš SLA. 208-tos Moterų 
Kuopos Susirinkimo

Seimo delegačių raportai pri
imti su pagyrimu

SLA. 208-tos Moterų kuopos ■ 
mėnesinis susirinkimas įvyko • 
liepos 1 d., Bismarck viešbuty. Į

Šiame susirinkime musų sei- 1 
mo delegatės, p-nia S. šolienė 
ir Dr. S. A. šlakienė išdavė sa 
vo raportus.

Dr. S. šlakienė kalbėjo apie 
abelną seimą — pradedant l 
nuo pirmos sesijos ir užbai- ' 
giant su paskutine sesija. Ji i 
plačiai pakalbėjo apie asmenis 
kurie buvo pakviesti kalbėti 
laike seimo, vadininkų rapor
tus, komitetų raportus, naujus 
seimo nutarimus, naujus komi
tetus ir tt.

P-nia S. šolienė kalbėjo apie 
bendrus seimo įspūdžius 
suomeniškus parengimus.

Abiejų raportai buvo 
gerai Išduoti, įdomus ir 
priimti su pagyrimu.

Po susirinkimo skaitlingas 
būrys narių pasiliko draugiš
kai pasikalbėti su delegatėmis 
prie arbatėlės. — Koresp.

ir vi-

labai 
tapo

•J

Ofiso Telefonas Calumet 7288

Joseph A. Bagdonas
Pianus ir Kitokius Daiktus. Taipgi Pristatėm Anglis. 

Pekraustom Artimoj ir Tolimoj Distancijoj Rakandus.
3244 South Halsted Street Chicago, Ill.

VIETA, KURIĄ ŽINO VISAS BRIDGEPORTAS

ANTANO ZALATORIAUS UŽEIGA 
827 West 33rd Street

CHICAGO, ILLINOIS 
Telephone Boulevard 4823

Geras alus, importuoti ir Lietuvos gėrimai

West Side Hotel
(SkENDUOJAM SVETAINĘ VISOKIOM PRAMOGOM:
Vestuvėms, šokiams, “parems“ bunco ir draugiškiems 

susiėjimams.

Rezervuokit iškalno telefonuojant: CANal 9585

WALTER NEFF AS, Sav.
2435 So. Leavitt St. Chicago, Illinois

Phone Prospect 3242 Day & Night Service |

PAVLAV1CIA UNDERTAKING CO., Inc. I 
‘ S. MITCHELL, Embalmer Į

Complete Funeral For $75.00 |

- 6823 South Western Avenue Chicago, Illinois |
I

4 ■■On i W— «■     1 — 1 M» • 1 ■— ■ « ■ ■ — M B||>

JP-le Alfina Rimkiutė 
Iš Michigan Valst. 
Aplankė Sandarą

Vidury šios sąvaitės. Chica- 
gą atlankė retas, bet malonus 
svečias — p-le Alfina Rimkiu
tė su savo tėveliu, kuris dabar 
gyvena Michigan valstijoj.

P-lė Alfina išaugo sandarie 
čių tarpe ir dabar neužmiršta 
atlankyti savo draugų Sanda
roj. — Rep.

Žymios Finansinės 
Įstaigos Vedėjas

P-nas Ben. Kazanauskas

Simono Daukanto Federal 
Savings and Loan Association 
išaugo į stiprią finansinę orga
nizaciją, daugiausia pasidėko- 
jant p. Ben. Kazanausko su
manumui ir pasišventimui.

P-nas Ben. Kazanauskas y- 
i‘a teisingas, geros širdies lie
tuvis tautietis. Nors jis nemėg
sta garsintis, tačiau daugeliui 
Chicagos lietuvių yra žinoma 
kiek daug ir kaip plačiai p. 
Kazanauskas remia Amerikos 
lietuvių tautinį veikimą.

T. Nainienė Ištekėjo 
Walter Buknio

UZ i

Pereitam šeštadieny įvyko 
iškilmingos vestuvės ponios T. 
Nainienės su Walter Buknius, 
kuriose dalyvavo skaitlingas 
bures svečiu.

Poni T. Nainienė yra taipgi 
sandariečių šeimynos narys.

GARSINKITĖS
’’SANDAROJE” I

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
.. DIREKTORIŲ ASSOCIACTJOS

+

i Dariaus-Girėno Posto 
Nauja Valdyba

Susirinkime dalyvavo apie 
300 žmonių

Chicagos lietuviai legionie- 
[ riai išsirinko sau naują vadą 
i — Dr. V. Nares-Naryauską. 
i Jis užims vietą pasitraukian- 
' čio — B. R. Pietkevičiaus.

J. Chaikauskas ir John Yuš 
ka bus vado padėjėjai; W. Ka 
i'eiva finansų ministeris; Ad- 
Naujokas — maršalka.

Musų legionieriai parodo 
nepaprastą veiklumą ir daly
vauja uniformose veik kiekvie
nam svarbesniam apvaikščioji 
me.

Pereitam, liepos 27 d. susi
rinkime atsilankė apie 300 
žmonių. — Rep.

Musu Pačiu Reikalai 
C c

į Ar nėra keistas musų būvis? 
—Savęs jau gėdinas lietuvis! 
O jei kurs dirba savo broliam, 
Pats nevergaudamas masko

liam, 
Tą “Vilnis“, “Laisvė“ ir “Na- 

Evyna“, 
Tarp bendro fronto girnų tri- 

[na.

Lietuvoj pasimirė paskutinis 
Perkūno garbintojas — Kuni
gaikštis Klausutis-Beržankis.

Dabar lenkai negalės saky
ti, jog lietuviai yra pagonys ir 
gal krikščionišku budu grąžins 
mums Vilnių.

Atrodo, jog nekaltų berne- 
; lių brolija greitu laiku neteks 
I dar vieno “pavyzdingo“ nario 
j Adomo Gr.

Dvasios vadas yra pasiren-
gęs suteikti jam savo paskutini Markunienei mes reiškiame gi- 
palaiminimą. į liausios užuojautos.
+----------------—   ---------------—— —■ f

Į PERSIKĖLĖ Į NAUJĄ VIETĄ Į 

į S. BALICKAS TAILOR SHOP

Siuva pagal užsakymą:
Vyriškus ir Moteriškus drabužius . u

I g V 1 .Išvalo, taiso ir prosija. •

; 2305 So. Leavitt St. Chicago, III. !
j Phone Canal 4532 |

Ambulancų Patarnavimas Dieną ir Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

J. LULEVIČIUS
4092 Archer Avenue Phone Lafayette 3572

EŽERSK1S IR SŪNŪS ~
10734 So. Michigan Ave. Phone Pullman 5703

A. PETKUS
1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. Phone Cicero 2109

A. MASALSKIS ~
3307 So. Lituanica Avenue Phone Boulevard 4139

J. F. RADŽIUS
668 West 18th Street Phone Canal 6174

S. M. SKUDAS
718 West 18th Street Phone Monroe 3377

S. C. LACHAVICZ
44 East 108th St., Roseląnd. Phone Pullman 1270 arba Canal 2515

I. J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Boulevard 5203—^8413

J. F. EUDEIKIS t 
4605-07 So. Hermitage Ave. Phone Yards 1741—1742

LACHAWICZ IRSUNUS 
2314 West 23rd Place. Phone Canal 2515

, ■ ; VhGį i ,, ...------- -------------- ---------------- —. -■ .. , .. .. —

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

•..y.-.-W*- • ■.•.V.'-t'.'X-iM. -A* . .f

Juciaus restorane per pietus 
bandoma. išrišti klausimas ar' j 
naudingas yra tikėjimas.

Spėjama, jog debatai neuž
sitęs ilgiau kaip šimtą metų.

Su Teatrališku Kliubu 
“Lietuva” Sand Dunes 
Prie Saulės ir Mėnulio

Sandaros rep. čia pasako, tiek 
- t * kiek yra leistina.

Kliubo dvasios vadas p. J. 
čiliauskas prisikrovęs valgių, 
gėrimų ir pasažierių, kurių 
tarpe buvo dvi gražios pane
lės, sekmadienio ryte nušovė 
į Sand Dunes, netoli Michigan 
City.

Čia jau radom būrį “Lietu
vos“ kliubiečių. W. Kareiva 
jau buvo apšlapęs, o J. Parker 
— Barkauskas ir jo žmona 
rengėsi prie priešpiečių.

Brolis Adomas Grybe jautė 
si nepaprastai linksmai, nes 
su juom šį kartą buvo Johan- 
,na.

Dienos laiku plaukiojom van 
deny ar kepinoms ant saulės, 
o vakare sukūrėm didelį laužą, 
pagal senovės lietuvių įprati
mą.

Nekaltų bernelių preziden
tas pasirodė labai nuolaidus ir 
žiurėjo į viską per pirštus...F.

Po Lietuvišką Chicagą 
Pasidairius

Mirė Onos Firantienes motina

Žymi sandariečių veikėja p. 
O. Firantienė gavo liūdną ži
nią iš Lietuvos apie mirtį jos 
motinos Mortos Čepulienės iš 
Jurgaičių kaimo, Šiaulių apsk.

Pp. Firantienei, Nainienei,

A. Kar tartas įsteigė savo 
laboratoriją.

Aptiekorius A. Kartanas, 
2555 W. 69 St. įsitaisė nuosa
vą laboratoriją, kurią užvardi
no “Nida”.

Čia jis išdirbinėja įvairius 
kremus “Creams“ pagražini
mui moterų ir vyrų. Jo gami
niai turi gerą pasisekimą.

Dariaus-Girėno Postas stovi 
Pirmose eilėse

Po vadovyste p. B. R. Piet
kevičiaus, Dariaus-Girėno le 
gionierių postas pasižymėjo 
nepaprastu veiklumu ir tarpe 
685 postų Chicago j atsidūrė 
Pirmose eilėse.

Bėgyje, pereitų metų jis pa
kėlė narių skaičių ir veikimą 
363 nuošimčiais. \ ‘

F. Basčiui bus padaryta 
ketvirta operacija.

ALT. Sandaros 25 kp. pirmi 
ninkas F. Rastis praleido ligo
ninėj ištisus metus. Per tą lai
ką jam buvo padarytos trys 
operacijos, taisant sulaužytą 
kojos kaulą.
Pasirodo, jog to dar negana. 
Šioj ’savaitėj jam teks ketvirtu 
sykiu eiti į operacijos kamba
rį.

Žymi pianistė p-lė Josephine 
Schultz buvo priversta nutrau 
kti vakacijas ir grįžti namo, 
kadangi jos motina sunkokai 
susirgo.

Telephone Boulevard 2800

jnSFPH J. GRISU
LIETUVIS ADVOKATAS

4631 South Ashland Avė.
Res. 6515 S. Rockwell St . 
Telephone: Republic 9723

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308

Vakarais tik Ketvirtadieniais 
3252 So. Halsted St.

Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN 
LIETUVIS ADVOKATAS 

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Ser^dos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Namai: 6459 S. Rockwell St. 

Telefonas Republic 9600

STELLA STRIKOL
Attorney and Counsellor 

at Law 
(Lietuvaitė—Advokatas) 

134 No. La Salle St Chicago.
Kambarys 1308

Tel. Randolph 0332 
Vakarais namuose 

6710 So. Campbell Avenue

STAte 4690 Prospect 1012

KAL & ZARETSKY
ADVOKATAI

188 W. Randolph St. 
6322 S. Western Ave.

Valandos: Valandos:
9:00 iki 3:00 8:30 vai. vakare 

Subatoj: 12:00 
iki 3:30 popiet

Telefonas Central 4490

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS 

111 West Washington Street 
Kambarys 737- ,

Chicago, Illinois 
Res. Tel. Hyde Park 8395

Tel. Central 2904
PAUL M. ADOMAITIS

ADVOKATAS
. Suite 1102

105 W. Madi»on St., Chicago

SLA. 36 KP. SUSIRINKIMAS 
ATEINANČIĄ SEREDĄ

Norime priminti visiems šios 
kuopos nariams, jog ateinantį ’ 
trečiadienį, rugpiučio 5 dieną 
įvyksta svarbus SLA. 36 kuo- 
pos susirinkimas.

Malonėkit dalyvauti visi.
J. Balchuna*, Fin. Sekr.

TRUMPOS ŽINUTĖS I

Kompozitorius P. Sarpalius 
persikėlė naujon vieton, 6607 
S. Kenwood Ave.

Stanley Šimkus, “Birutės“ 
choro narys išvažiavo į plačią 
Colorado valstiją atostogauti.

Sandarai jis prisiuntė prane 
Šimą, jog viskas O. K.

11-to Wardo Lietuviu 
Demokratų Organ.

Piknikas.
Kviečiame visus atsilankyti 

į musų pikniką, kursi įvyks 
Rugpiučio 2 dieną, Shady Tree 
Grove (Spaičio darže) ant 
Archer Avė., dvi> mylios į va
karus nuo Kean Avė.

Bus dailus programas su iš- 
laimėjimais; bus šokiai prie 
geros orchestros, kuri gros lie
tuviškai ir amerikoniškai. Ku
rie neturės kaip atvažiuoti, ga 
lės pasinaudoti trokais, kuriuos

Į DAKTARAI Į
Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 W. 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nedėk pagal sutartį 
Rez. 6631 So. Californija Avenue

Telefonas Republic 7868

Phone PROspect 1028

DR. J. J. K0WAR 
(KOWARSKAS) 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2403 West 63rd Street
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: 2-—4 ir 7—9 vak. 
Nedėlioj ir Šeredoj pagal sutartį 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St.

Tel. Canal 0706

Phone Canal 6122

DR. GEO. L BL0ŽIS
DENTISTAS

2201 West 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12,- 1—5 ir 6—8 
Rez; 8342 So. Marshfield Ave.

; Phone Beverly 1868

Tel. Boulevard 5914 Dieną ir Naktį 
Ofiso Valandos nuo 2 iki 4, nuo 7 
iki 8:30 v. Nedėl. nuo 10 iki 12 ą.m.

DR. S. NAIKEL1S
Gydytojas ir Chirurgas 

Ofisas ir Rezidencija 

3335 So. Halsted St 
CHICAGO, ILL.

Ofiso Tel. Victory 5048

DR. A. JUOZAITIS
DENTISTAS

3261 So. Halsted St.
Res. Tel. Republic 0069

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Tel. Yards 3557
DR. J. MOCKUS

, LIETUVIS .
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday 
3401 So. Halsted St. Chicago

Tel. Boulevard 1401

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Vai. nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 

Nėdėliomis nuo 10 iki 12 
3343 So. Halsted St. Chicago 

pristatysime veltui.
Kviečiame taipgi tuos, kurie 

nori matyti musų, veikimą, atei 
ti į musų susirinkimus, kurie 
yra laikomi antrą ketvirtadie
nį mėn., Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., 8 vai. 
vakare. — F. N.

Phone REPublic 2266

Dr. K. Drangelii
DENTISTAS

2403 West 63rd Street
Kauipsa t$3rd ir Western Aru.

Phone Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

Phone Yards 3162
Dr. A L. Graičunas
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: nuo .8 iki 11 ryto 
ir nuo 6 iki 9 vak.

3310 So. Halsted St
Chicago, Illinois

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais 
1 iki 8 vai. po pietų 
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytate 
Ofisas;

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Arcane 
Telefonas Prospect 6659

DR. STRIKOI.'IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vai.
Nėdėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820

Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontai
Seniausia* Lietuvis 
’ DENTISTAS

3252 South Halsted Street

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZEVIS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakar*
Seredoj pagal sutartį.

Ofiso Tel. Boulevard 5913
Rez. Tel. Victory 2343

DR. BERTASH
756 W. 35 th Street

Cor. of 35th and Halsted Sts.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-1 34 

Nedėldieniais tagaJ sutartį.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos:
nuo. 10 ryto iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vai. vakare. 

Šventadieniais tik susitarus
Phone Boulevard 8483

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dentistas

6558 So. Western Ave^ Chiearv

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 
Nėdėliomis pagal sutartį

Ofiso Tel. Victory 3687

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Chicago 

Ofiso valandos:
BUlft • iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak.
Kskyrns Antr-nio ir Ketvirt. vak

Rez. 6504 So. Artesian Avenue 
.Telefonas Hemlock 2374 

Res. valandos: 3 iki 6 v.kare 
Antradieniais ir Sek. S 8 vai

*,< '• r~' 'r-V


